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slovo starostky

Krásný nový rok!
Nový kalendářní rok se nám otevírá stejně jako první stránky na-

šeho zpravodaje mikroregionu. Taky si sami sobě kladete otázku, 
jaký ten přicházející rok bude a co všechno přinese? Nedovedete 
to odhadnout, ale přitom se na něj těšíte a z hloubi srdce si přejete 
a doufáte, že bude lepší než ten uplynulý, který nás všechny po-
řádně potrápil a bez varování změnil úplně všechno. Přejme si jen, 
ať je „normální“ a umožní nám návrat k běžnému životu. Abychom 
mohli chodit v klidu do práce, posílat děti denně do školy, setkávat se bez omezení s rodinou 
a kamarády, přáteli a sousedy nebo si jen tak posedět v oblíbené hospůdce… Toto si já 
určitě moc přeju. 

Byť byl uplynulý rok plný ne zrovna příjemných překvapení, dá se na něm najít i něco 
pozitivního. Semknul nás dohromady a mnohému nás naučil. Šili jsme nedostatkové rouš-
ky, distribuovali dezinfekci, zajišťovali nákupy pro známé i sousedy. Naučili jsme se vnímat 
krásu svého blízkého okolí a objevovat ji i u nás v naší republice. A to jsou hodnoty, které mi 
v uplynulých ekonomicky silných letech chyběly. Setkala jsem se s množstvím chápavých, 
disciplinovaných, ale hlavně ochotných lidí, kteří byli připraveni pomoci všude tam, kde bylo 
potřeba. V každém případě musím konstatovat, že rok 2020 byl také prověrkou pro naše 
školáky i učitele, naučili jsme se pracovat z domova, mnozí oprášili či zdokonalili své ku-
chařské dovednosti a díky nedostatku společenského vyžití jsme trávili více času doma se 
svými rodinami. 

I přes překážky, které tato doba přinesla, se město Frýdlant nad Ostravicí plánovaně roz-
růstá a získává postupně avizovanou moderní tvář. Loňský rok byl jedním z těch, kdy se hod-
ně investovalo. Hlavními investičními akcemi jsou určitě dopravní terminál a Brána Beskyd. 
Ale přibyly i menší, jako je lesní stezka Vyhlídka, zrekonstruovaná hasičárna pro frýdlantské 
hasiče nebo několik set metrů opravených chodníků a komunikací či úpravy na městském 
hřbitově. 

Díky onemocnění COVID-19 jsme museli v loňském roce upustit téměř od všech plánova-
ných kulturních, sportovních a společenských akcí. Ani letošní rok nezačneme již tradičním 
Novoročním setkáním s ohňostrojem. Věřím však, že se situace brzy zlepší a my se opět bu-
deme moci těšit z toho, že se setkáme ať už na náměstí, v Kulturním centru či jiných místech 
při našich různých společných aktivitách. 

Roušky pravděpodobně ještě pár měsíců nesundáme, ale určitě se blýská na lepší časy. 
V novém roce jistě vše pomine a budeme si jej o to více s radostí užívat. 

Přeji vám všem krásný a pokojný rok 2021, splněné sny a přání, vnitřní pohodu a více než 
kdykoli jindy hlavně pevné zdraví! Opatrujte se!

 S úctou Helena Pešatová, starostka města

Co představuje značka BESKYDY originální produkt®?
Značka Beskydy originální produkt znamená, že výrobky prošly procesem certifikace, který zákazníkovi garantuje jejich skutečný původ 
z Beskyd. Místní původ však není jedinou podmínkou pro udělení značky. Značené výrobky musí přispívat k dobrému jménu regionu, proto 
musí být také:
• mimořádně kvalitní
• šetrné k životnímu prostředí
• jedinečné ve vztahu k území – vyrobené tradiční technologií, ručně nebo z místních surovin.
Cílem značení regionálních produktů je zviditelnit region a pomoci zdejším výrobcům.
Regionální značka se uděluje výrobkům spotřebního charakteru, přírodním, zemědělským produktům, 
uměleckým dílům, ubytovacím a stravovacím službám a zážitkovým aktivitám, které splňují certifikační kritéria.
Více informací vám poskytne Zuzana Pavlisková (pavliskova@masfb.cz) z kanceláře MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s.

Kontakt:
Lukáš Halata
Metylovice 514
739 49  Metylovice   
mobil: (+420) 725 657 551     
e-mail: l.halata@seznam.cz

Objednávka: 
          www.farmahalata.cz/hovezi-maso/

Dárkový poukaz v hodnotě 850 nebo 1 700 Kč: 
Udělejte radost milovníkům hovězího a dopřejte jim maso
v hodnotě 850 nebo 1 700 Kč, které pochází ze skotu
pasoucího se na beskydských pastvinách.

Počátek našeho hospodaření v Metylovicích sahá až 
k roku 1881, od kterého se statek předává z generace 
na generaci. Momentálně chováme  40 - 50 kusů skotu 
včetně plemenného býka Masný simentál.  V letech 
2016 -2018 jsem kompletně zmodernizovali strojní 
vybavení na zpracování píce, tak aby krmivo pro náš 
chov, bylo co nejkvalitnější. Novinkou v našem 
hospodaření je vybudování faremní bourárny a tím 
možnost prodeje hovězího masa z vlastního chovu.

Hovězí maso z Farmy Halata

Farma Halata

Hovězí maso
z Farmy Halata

MIKROREGION – V minulém čísle mě-
síčníku Mikroregion jsme zahájili sérii člán-
ků, které prezentují držitele značky BES-
KYDY originální produkt®. V dnešním čísle 
vám představíme Farmu Halata z Metylovic, 
kterou možná mnozí čtenáři znáte díky vý-
bornému hovězímu masu. Pokud slyšíte 
o této farmě poprvé, stojí za to si přečíst 
následující řádky.

V Metylovicích na úpatí hory Ondřejník se 
rozléhají pastviny, na kterých se spokojeně 
pasou krávy z Farmy Halata. Aktivity farmy 
jsou úzce spjaté s přírodou a krásným bes-
kydským regionem, proto jsou majitelé hrdí 
nositelé značky Beskydy originální produkt. 
Hospodaří zde již několik generací a práce 
kolem zvířat byla v rodině Halatů tradiční 
odjakživa. V minulosti hospodařili na pár 
hektarech a chovali okolo deseti krav české-
ho strakatého skotu s mléčnou užitkovostí. 
Dojení bylo časově náročné a v takto malé 
produkci nerentabilní, proto přešlechtili stádo 
na skot masného typu. Momentálně chova-
jí přes 50 kusů skotu včetně plemenného 
býka švýcarského z plemene Masný simen-
tál. Ceny výkupu jatečného skotu byly jako 
na houpačce a poptávka po regionálním pro-
duktu sílila, proto se farma rozhodla vybudo-
vat vlastní faremní bourárnu, která umožnila 
prodej masa přímo z farmy. Nyní se na farmě 

prodává hovězí maso každý měsíc vždy v ur-
čitý termín, který je zveřejněn na webových 
stránkách farmy. Plemeno a stáří skotu při 
porážce jsou jedny z předpokladu kvalitního 
masa, ale neméně důležitý faktor je i práce 
přímo s masem, konkrétněji jeho zrání. U Ha-
latů se maso nechává před prodejem 5–10 
dní odležet ve speciálním chladicím boxu 

tak, aby zkřehlo a dostalo plnější chuť. Maso 
z farmy můžete ochutnat i v několika restau-
racích nebo například zakoupit v Regio potra-
vinách ve Fryčovicích. Nicméně prodej masa 
lidem z mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy je 
priorita farmy a tvoří většinu odbytu. Farma 
Halata děkuje za VašI podporu a každý ná-
kup, který u nich realizujete.

Regionální značka v Beskydech – II.

MALENOVICE – Jak nebezpečné důsled-
ky může mít nepovolené parkování, ukazu-
je fotografie pořízená v neděli 27. prosince 
v malenovických Hutích. 

Hasičský vůz cestou na výjezd zapadl 
do bláta vedle cesty, když se snažil vyhnout 
autu zaparkovanému až neuvěřitelně bezo-
hledně. Naštěstí tentokrát nehořelo a šlo „jen“ 

o vyproštění raněného zvířete. Přesto je však 
na místě zdůraznit, že tato nebezpečná bezo-
hlednost maří práci záchranných složek a snad-
no se může stát někomu osudnou. To, že ka-
pacity legálního parkování v celých Beskydech 
nejsou pro aktuální nápor turistů dostačující, ni-
koho neopravňuje k parkování nepovolenému. 

 Pavel Kuběna, starosta Malenovic

Helena Pešatová
starostka města
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starostka města

David Pavliska
místostarosta města
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starostka města
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Nebezpečná bezohlednost 
při nepovoleném parkovaní
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Zájem vybudovat ve městě Frýdlant nad Os-
travicí svou prodejnu projevila společnost Lidl 
Česká republika v.o.s. na začátku roku 2019. 
Při úvodních setkáních mezi vedením města 
a společností bylo dojednáno, že realizace bu-
doucí prodejny bude podmíněna vybudováním 
okružní křižovatky na místo dosavadního způ-
sobu křížení ulic Metylovská a Padlých hrdinů 
v místě předpokládaného nového objektu. 

Tato plocha ovšem podle současného plat-
ného územního plánu výstavbu prodejny neu-
možňuje, a proto bylo jasné, že pro tuto plochu 
bude nutné provést změnu územního plánu. 

Zastupitelstvo města dne 19. 6. 2019 
schválilo pořízení Změny č. 1 Územního plá-
nu Frýdlant nad Ostravicí. Součástí obsahu 
změny byla i podmínka zapracování úpravy 
dopravního řešení pro předmětnou lokalitu 
(okružní křižovatka), přičemž realizace okruž-
ní křižovatky bude podmínkou pro budoucí vý-
stavbu (průmyslovou a občanského vybavení) 
směrem na Pržno.

Při projednávání změny ÚP v letošním roce 
byly z řad vlastníků průmyslových areálů, ale 
i společnosti Lidl Česká republika v.o.s. uplat-
něny námitky. Ty směřovaly proti podmínce 

vybudování okružní křižovatky v případě roz-
šiřování průmyslových areálů. V návaznosti 
na námitky se zástupci města rozhodli vy-
hovět vlastníkům stávajících průmyslových 
areálů, nehodlali však ustoupit od podmínky 
realizace okružní křižovatky v rámci změny 
územního plánu na plochu občanského vy-
bavení pro budoucí prodejnu Lidl. Byli si totiž 
vědomi následků vybudování prodejny bez 
realizace okružní křižovatky, a to zhoršení 
dopravní situace – zahlcení a zneprůjezdnění 
frekventované křižovatky. 

Z tohoto důvodu zástupci města vedli se 
společností Lidl Česká republika v.o.s. opa-
kovaná náročná jednání, jejichž výsledkem 
je uzavření smluvního vztahu. To umožní do-
pracování změny č. 1 územního plánu města 
Frýdlant nad Ostravicí a současně do bu-
doucna zajistí vybudování okružní křižovat-
ky, kterou bude financovat společnost Lidl 
případně ve spolupráci s Moravskoslezským 
krajem jako vlastníkem komunikace. Případ-
ná stavba prodejny i s vybudováním okružní 
křižovatky je reálná v roce 2022. 

 Odbor regionálního rozvoje 
 a stavební úřad

Bude ve Frýdlantu Lidl?
Mladé tenisové hvězdičky ze sportovního 

klubu SKT Frýdlant, z.s. mohou v tréninku vyu-
žívat nový nahrávací stroj.

Letošní pandemická situace neumožňova-
la mnohým trávit sportovní aktivity tak, jak by 
si možná přáli. Tenis však patřil na seznam 
těch sportů, jichž se omezení týkalo v menší 
míře. Od brzkého jara do pozdního podzimu 
letošního roku mohly děti a mládež sportovat 
na tenisových kurtech. Hlavně během léta se 
jich na letní tenisové školičce vystřídalo něko-
lik desítek. 

Celoroční činnost klubu je podporována 
i z dotací Města Frýdlant nad Ostravicí. Děti 
během roku trénují na venkovních kurtech, 
od října do dubna využívají prostory tělocvičny 
při ZŠ Komenského nebo navštěvují nafuko-
vací halu ve Sportovním a relaxační centru Ko-
telna. V průběhu roku se účastní mistrovských 
utkání oblastní soutěže družstev dětí do 9 let, 
okresního přeboru družstev mladších žáků 

a halových i venkovních turnajů jednotlivců.
Zatraktivnění tohoto sportu mezi mládeží 

jistě přinese i pořízení nového nahrávacího 
stroje, který budou moci děti využívat. Nová 
pomůcka nahrává míče v nastavitelných dél-
kách, různou rychlostí i četností intervalů 
mezi nahrávkami. Pomocí dálkového ovlá-
dání může trenér řídit celý tréninkový proces 
a zlepší tak jeho efektivitu.

Jeho pořízení bylo spolufinancováno v rám-
ci Programu rozvoje venkova za podpory Míst-
ní akční skupiny MAS Frýdlantsko-Beskydy 
a podmíněno splněním veškerých požadavků 
poskytovatele dotace. A ty nebyly jednoduché. 
Přes náročnou administrativu, zajištění veške-
rých dokumentů až po výběr dodavatele vybra-
né pomůcky. Věřme, že brzy odezní onemoc-
nění způsobené nebezpečným virem a dojde 
k rozvolnění vládních opatření, aby nový na-
hrávací stroj mohl být plně využíván ke svému 
účelu!  SKT Fýdlant

Vánoční dárek tenistům

11. 11. odvolala Rada České televize svoji 
dozorčí komisi (pětice lidí s odborným vzdělá-
ním, kteří radí radě ve složitých ekonomických 
otázkách). Odvolání navrhla nová členka rady 
H. Lipovská, která dřív působila čtyři roky v In-
stitutu Václava Klause, nyní působí v Institutu 
svobody a demokracie. Do Rady ČT ji navrhla 
Česká biskupská konference.

Po odvolání dozorčí komise se zvedla vel-
ká vlna kritiky: 17. 11. se před budovou České 
televize demonstrovalo (s hesly jako „Veřejno-
právní média teď: vyvážená žurnalistika, dozor 
nad politiky“, „ČT nedáme“, „Morava brání Čes-
kou televizi“). Odvolání dozorčí komise označil 
za nezákonné Senát ČR, dál např. ministr kul-
tury M. Zaorálek, pod otevřený dopis na obra-
nu ČT se podepsalo mnoho významných 
osobností vědy a kultury (astrofyzik a bývalý 
předseda rady dr. Jiří Grygar, spisovatel a bý-
valý předseda rady M. Uhde, doc. P. Pithart, 
herec a básník J. Suchý, hudebník J. Pavlica, 
herečka E. Balzerová a další). Na obranu ČT 
se konaly 7. 12. na mnoha místech země de-
monstrace, organizované Milionem chvilek pro 
demokracii, ve Frýdku-Místku vyjádřila podpo-
ru ČT na dálku také naše nová paní senátorka 
Helena Pešatová (poslala nesouhlasné vyjád-
ření Senátu k současné situaci).

Vraťme se podrobněji k p. Lipovské… Pra-
covala pro Institut V. Klause. V. Klaus byl pre-
zidentem ČR. Ale v posledních letech proslul 

např. podporou pravicově populistické, a tedy 
protidemokratické německé strany AfD nebo 
obhajováním okupace Krymu Ruskem. Navíc 
členové rady by neměli být příliš svázáni s poli-
tiky. Lipovská je zaměstnancem „Institutu svo-
body a demokracie“, který vede její přítelkyně 
J. Bobošíková. Ta je proslulá např. kandidatu-
rou na prezidentku za KSČM nebo „převzetím 
moci“ v Lidické pobočce Českého svazu bo-
jovníků za svobodu (po kterém poslední žijící 
lidické ženy tuto organizaci opustily). Byla taky 
hlavní tváří předchozí snahy o uchopení moci 
v ČT v roce 2000 (nakrátko ovládnuté televizi 
se tehdy přezdívalo „bobovize“). Když si zrov-
na takový člověk založí „Institut svobody a de-
mokracie“, je to spíše varující, důvěryhodnost 
p. Lipovské to nezvýší. Občana, který si váží 
demokracie, neuklidní ani fakt, že p. Lipovská 
byla do rady ČT zvolena svorně hlasy poslanců 
KSČM a SPD (a ano, taky poslanců ANO).

Díky hlasům poslanců uvedených stran byly 
v poslední volbě do rady zvoleni i další členové, 
kteří působí spíš jako zavilí nepřátelé ČT než 
jako demokrati. Média veřejné služby jsou jed-
ním z pilířů demokratické společnosti, a pokud 
nejsme zapadlí do bažiny konspiračních teorií, 
uznáme, že lepší nemáme. Stojí za to, aby-
chom se nad jejich situací zamysleli. Držme ČT 
v roce 2021 palce (a třeba ji i braňme).

 J. Svoboda, za Místní skupinu 
 Milionu chvilek pro demokracii

Máme chránit veřejnoprávní média?
Na začátek malá vzpomínka. Vzpomínka 

na dobu, kdy jsme o nějakém covidu neměli ani 
potuchy a mohli si užívat adventní čas. Vždy 
jsme se těšili na koledníky z naší Chasičky, 
s čím novým nás letos zase potěší, v kině se 
promítaly pohádky, rádi jsme se setkali s rodiči 
na vánoční dílně, zpívali jsme v kostele koledy 
a vypouštěli balónky s nebeským poselstvím. 
Prázdninové dny byly pro nás radostí, nemu-
selo se do školy, užívali jsme si volné chvíle 
s nadšením. Prosinec 2020 byl jiný. 

Doba covidová je doba covidová, řekli by 
Mach s Šebestovou a měli by pravdu. Při-
náší mnohá omezení, hygienická pravidla. 
Usmíváme se na sebe pod rouškou a pořád 
věříme, že to jednou skončí. Tak jsme také 
čekali na ukončení podzimní distanční výuky 
a ono nakonec přišlo. Od 30. listopadu se vrá-

til do školy celý první stupeň, na druhém pak 
mohla probíhat výuka rotačně, kdy se po týd-
nech střídaly jednotlivé třídy doma a ve škole. 
Něco, co si obyčejný smrtelník do této chvíle 
nedokázal vůbec představit. Nakonec se ale 
vše utřepalo a zavedený systém fungoval až 
do doby, kdy se situace opět zhoršila, dětem 
byly přidány dva dny vánočních prázdnin na-
víc a jejich ukončení pobytu ve škole připadlo 
na pátek 18. prosince 2020. 

Ještě než jsme se museli rozloučit, stihli 
jsme si alespoň na chvilku uvědomit, že jsou 
před námi nejkrásnější svátky v roce a dopřáli 
jsme těm menším klukům a holkám pár slav-
nostních okamžiků. Tvoření vánočních deko-
rací, třídní besídky, vůně cukroví a stromečků, 
přátelská povídání s kamarády. To bylo radosti. 
Tohle prostě žádný počítač nenahradí. 

O to smutnější byla zpráva den před Štěd-
rým dnem, kdy vláda opět rozhodla o uzavře-
ní škol v novém roce hned od 4. ledna. Učit 
se v lavicích mohou pouze ti nejmenší, žáci 1. 
a 2. ročníků. Zatím do 10. ledna a pak se uvi-
dí. Vidina opětovné distanční výuky nevnesla 
do řad jejich účastníků, tj. žáků, rodičů a uči-
telů žádnou radost. A tak si pojďme na prahu 
nového kalendářního roku přát: Přejeme vám 
i sobě, aby škola byla zase školou, žáci se 
mohli normálně učit, potkávat se s kamará-
dy, neztráceli nejen důležité sociální kontak-
ty, ale především vztah k vědění a získávání 
nových poznatků. Aby náš život byl méně 
online, ale více offline ve vztahu ke všem 
těm přístrojům, které jsme nuceni používat. 
K tomu všemu patří samozřejmě přání pev-
ného zdraví. PF 2021  (lg)

Třeťačky ze ZŠ TGM se svými vánočními dekoracemi.

Předvánoční Tégeemka se vzpomínáním

Prvňáčkům se hvězdičky také povedly.

DOPRAVNÍ TERMINÁL
V roce 2020 proběhla hlavní část výstavby 

nového dopravního terminálu ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. Jednalo se o rekonstrukci autobu-
sového nádraží s jeho přemístěním do těsné 
blízkosti vlakového nádraží a vybudování 
odstavné plochy pro téměř sto vozidel. Sou-
částí stavby bude i vybudování rychlodobíjecí 
stanice pro elektromobily. V přednádraží bude 
v vyznačen přechod pro chodce a osazeny do-
pravní značky. Na sklonku roku došlo k výsad-
bě stromů a na jaře budou osety zbylé travnaté 
plochy a vysazeny květiny a keře. Stavba byla 
spolufinancována z dotačních zdrojů IROP.

BRÁNA BESKYD
Na ulici Jana Trčky vzniká od roku 2020 

nová relaxační a odpočinková zóna s názvem 
Brána Beskyd. Součástí celé plochy bude 
polyfunkční objekt s kavárnou a potřebným 
zázemím a s nebytovým prostorem v druhém 

nadzemním podlaží. Dále vznikne dětské hři-
ště, workoutové a parkourové hřiště. Součástí 
stavby je také amfiteátr a vodní fontána s LED 
osvětlením. Součástí stavby jsou i parkovací 
plochy a další komunikační zpevněné plochy. 
Celá akce je ve své polovině a věříme, že již 
na podzim roku 2021 budeme moci areál vy-
užívat.

REKONSTRUKCE BUDOVY 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU NA NÁMĚSTÍ

Od září minulého roku se rozběhla celko-
vá rekonstrukce budovy radnice na náměstí. 
Jedná se především o rekonstrukci střechy, 
do které zatékalo, výměnu zbylé části oken 
a dveří, izolaci spodní části stavby od zemní 
vlhkosti a sanaci stropů z dřevěných trámů, 
které již byly ve velmi špatném stavu. Jedná se 
o památkově chráněnou budovu. Práce jsou 
tak velmi náročné a probíhají pod dohledem 
památkového ústavu.

REKONSTRUKCE HASIČSKÉ ZBROJNICE
Předmětem projektu byly stavební úpravy 

ve stávajícím objektu hasičské zbrojnice. V rám-
ci realizovaných úprav byla provedena komplex-
ní rekonstrukce vytápění, zdravotechnických in-
stalací a elektroinstalace. Dojde také k výměně 
všech garážových vrat za nová tepelněizolační 
sekční vrata. V nutném rozsahu bylo doplněno 
vzduchotechnické zařízení a změněny některé 
vnitřní dispozice místností. Na celou akci získalo 
město dotační prostředky z Ministerstva vnitra 
ČR a z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 

OPRAVA KAPLE SVATÉHO ANTONÍNA 
PADUÁNSKÉHO NA ONDŘEJNÍKU

Kaple na Ondřejníku byla vybudována 
v roce 1932 a v průběhu let prošla pouze drob-
nými udržovacími opravami. V roce 2019 byla 
kaple darovací smlouvou s příkazem věnována 
městu Frýdlant nad Ostravicí a v letošním roce 
proběhla její kompletní oprava – spárování 
obvodových zdí, oprava krovu střechy včetně 
pokládky nové dřevěné střešní krytiny, oprava 
hromosvodu, vstupu do kaple a kovové brá-
ny. Došlo také k zprovoznění zvonu, který je 
v kapličce instalován a byl nefunkční. Na celou 
akci byla získána dotace z dotačních programů 
zaměřených na přeshraniční spolupráci.

LESNÍ STEZKA VYHLÍDKA
Cílem projektu bylo vybudování lesní stezky 

s přidruženými, edukativními a herními prvky. 
Všechny prvky jsou z velmi odolného akátové-
ho dřeva. Vycházkový okruh měří téměř 500 
metrů a na jeho trase naleznete několik atrakcí 
a informačních tabulí. Navržené cesty mají po-
vrch z válcovaného štěrku lemované odkorně-
nými kulatinami opět z akátového dřeva. Lesní 
stezka Vyhlídka vznikla i díky podpoře z Pro-
gramu rozvoje venkova prostřednictvím MAS 
Frýdlantsko-Beskydy.

MODERNIZACE POČÍTAČOVÉ UČEBNY 
A ZAJIŠTĚNÍ BEZBARIÉROVOSTI 

Projekt, spočívající v modernizaci učebny 
IT v ZŠ nám. T. G. Masaryka, s navýšením 
její kapacity na 30 žáků, dále vybudování 
vnitřní konektivity školy, řešení bezbariéro-
vosti ve stavebních úpravách WC ve 2. NP 

a pořízení schodolezu, byl podpořen z dota-
ce MAS Frýdlantsko-Beskydy v rámci IROP. 
Součástí projektu je také pořízení audiovizu-
ální techniky a vybavení nábytkem.

 (Pokračování na str.13)

Proměny Frýdlantu nad Ostravicí v roce 2020
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rozloučili jsme se 

Dne 9. 12. 2020 nás opustila rodačka 
z Gruně paní Irena Jančurová,

rozená Kokešová. Dožila se krásných 93 let.
Ti z vás, kteří jste ji znali, vzpomeňte na ni 

s tichou vzpomínkou v srdci.
Irena Šiková 

Přehled bohoslužeb 
v lednu 2021 

6. 1.: Slavnost Zjevení Páně – Tři králové
16.00 Ostravice

10. 1.: Svátek Křtu Páně
8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

17. 1.: 2. neděle v mezidobí
8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

24. 1.: 3. neděle v mezidobí 
– Neděle Božího slova

8.00 Ostravice, 10.30 Bílá
31. 1.: 4. neděle v mezidobí

8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

jubilea

V měsíci lednu 2021 
oslaví své životní jubileum:

Pan ALEXANDER PAPP – 60 let
Paní JANA FILIPEC KOLÁTKOVÁ – 65 let

Pan LADISLAV NEPUSTIL – 75 let
 

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví!

Východ Měsíce v úplňku na Javořince.  Foto: Petr Lukeš ml.

krátce z obce

Oznámení SmVaK
Na základě usnesení představenstva akciové 
společnosti byly v souladu s platnou legislati-
vou schváleny nové ceny vodného a stočné-
ho s účinností od 1. ledna 2021 takto:
Voda pitná (vodné): 43,52 Kč/m3 (bez DPH) 
– 47,87 Kč/m3 (včetně 10% DPH)
Voda odvedená (stočné): 38,66 Kč/m3 (bez-
DPH) – 42,53 Kč/m3 (včetně 10% DPH)

Změna svozu
Pravidelný svoz popelnice je v obci vždy 
v pátek v sudém týdnu. Poslední týden letoš-
ního roku je lichý a první týden také. Proto, 
po dohodě se svozovou firmou, jsme přistou-
pili k mimořádnému svozu v sobotu 9. ledna 
2021.

Plesová sezóna 
Z R U Š E N A

S ohledem na nepříznivou epidemiologickou 
situaci, nejasnými a stále s měnícími pravidly, 
rušíme Vlčí bál. Stejně tak se rozhodli i naši 
hasiči a oblíbený hasičský přátelský večírek 
také zrušili.

Ke dni 13. 12. 2020 výjezdová jednotka 
SDH Staré Hamry zasahovala u 92 událostí 
na území obcí Staré Hamry, Bílá a Ostravice. 

Dle typu událostí se jednalo o: 11x požár, 
23x dopravní nehoda, 5 únik nebezpečných 
látek, 49x technická pomoc, 3x první před-
lékařská pomoc v rámci plánované pomoci 
na vyžádání ZZS MSK a 1x planý poplach. 
Po celý rok je naše jednotka připravena také 
zasahovat v rámci COVID 19, kdy jsme byli 
dovybaveni ochrannými prostředky od HZS 
MSK pro zásahy tohoto typu, ať už při po-
skytování předlékařské pomocí nebo jaké-
koliv události spojené s COVID 19 na výzvu 
Krajského operačního informačního střediska 
HZS MSK. 

Z posledních vážných zásahů se jednalo 
dne 17. 10. 2020 o dopravní nehodu kami-
onu, kdy došlo k velkému úniku nafty. Jed-
notky hasičů v tomto případě musely stavět 
i norné stěny na přehradě Šance. Dále dne 
17. 11. došlo v obci Staré Hamry k vážné 
dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
V tomto případě musely jednotky hasičů vy-
prostit jednu osobu, u které probíhala dále re-
suscitace. Celkem u této nehody bylo sedm 

Tříkrálová sbírka 2021
Tříkrálová sbírka 2021 bude probíhat od 1. 

do 24. ledna. Přispívat můžete do tříkrálových 
pokladniček, pomocí QR kódu ve vaší bankovní 
aplikaci, příspěvkem na účet nebo pomocí dár-
covské DMS.

Více informací o sbírce najdete na webo-
vých stránkách Charity Frýdek-Místek nebo 
www.trikralovasbirka.cz.

Přejete si podpořit Tříkrálovou sbírku a po-
moci potřebným ve vašem regionu? Může tak 
učinit ve své mobilní bankovní aplikaci pomocí 
QR kódu nebo příspěvkem na sbírkový účet 
66008822/0800 VS:77708004.Vážení návštěvníci údolí Černé Ostravice 

a Bílého kříže,
chtěl bych vám jménem Lesů České re-

publiky, Lesní správy Frýdek-Místek objasnit 
situaci v souvislosti s plánovaným umístěním 
dopravní značky zákazu vjezdu motorových 
vozidel s dodatkovou tabulkou upravující pří-
padné výjimky ze zákazu vjezdu na začátek 
lesní cesty Slezská s předpokládaným termí-
nem umístění během měsíce března 2021.

V minulých desetiletích nebyla tato lesní 
cesta osazena žádnou zákazovou značkou 
a vznikl tak mylný dojem, že se jedná o ko-
munikaci místní, přístupnou všem motorovým 
vozidlům. Navíc v posledních letech je znát 
enormní nárůst automobilové dopravy v údo-
lí Černé Ostravice. Celé údolí je tak každým 
rokem více a více zatěžováno především 
jednorázovými vjezdy automobilů s divokým 
parkováním kolem komunikace. Údolní komu-
nikace směrem k Bílému kříži však vždy byla 
a je cestou lesní, a tedy ze zákona o lesích 
s omezením vjezdu. Cesta se dále nachází 
v CHKO Beskydy a omezení přístupu na ko-
munikaci vyplývají i ze zákona o ochraně pří-
rody a krajiny. Avizované umístění zákazové 
značky s dodatkovou tabulkou nelze vnímat 
jako svévolné omezení vjezdu, ale jako upo-
zornění řidičům, že použití této komunikace je 
omezeno zákony. 

Samozřejmě chápeme situaci ohledně trva-
le bydlících obyvatel, ubytovaných hostů hor-
ských chat a apartmánů (zejména oblast Bí-
lého kříže a Doroťanky), vlastníků nemovitostí 
apod. Proto o umístění značky informujeme již 

teď. Systém povolenek k vjezdu je nastaven 
jakožto bezplatný pro vlastníky či uživatele 
nemovitostí včetně návštěv a taktéž pro uby-
tovací kapacity horských chat máme nastaven 
bezplatný režim pro vlastníky, provozovatele, 
personál a ubytované hosty, nikoliv však pro 
jednorázové návštěvníky (výlety na oběd, 
pivo). Povolenky k vjezdu nelze dále vystavit 
pro jakékoliv jiné jednorázové vjezdy (houby, 
pikniky, fotografování apod.).

Povolenky lze dnes vyřídit jednoduše elek-
tronicky přes webový formulář na adrese htt-
ps://lesycr.cz/o-nas/zadost-o-povoleni-vjez-
du/?oj=110 nebo osobně v sídle lesní správy 
na adrese Morávka 557, 739 04 u pana Radi-
ma Stavovského (tel.: 956 110 107) každou 
středu a v pátek v době od 7.00 do 15.00 h. 
(v pátek od 1. 6. do 31. 8. do 17.00 h.) v příze-
mí budovy v kanceláři s označením „Povolen-
ky k vjezdu“. Informace získáte buď na výše 
uvedených odkazech, telefonu nebo jakýkoliv 
dotaz zašlete mailem na adresu radim.stanov-
sky@lesycr.cz. 

Cílem naší snahy je obnova stavu, který tu 
platil ještě před několika desítkami let. Přáli 
bychom si, aby údolí dál bylo zpátky tichým 
místem. Údolím, kde bude opět platit, že au-
tem lze do hor přijet na záchytná parkoviště 
(Bílá, Samčanka) a pak si budeme užívat toho, 
proč jsme do hor přijeli. Pohody, klidu, lesa 
a panoramat… 

 Tomáš Peka, lesní správce, 
 lesní správa Frýdek-Místek

Jak je to se zákazem vjezdu na lesní cestě

zprávičky ze školy

Kalendářní rok se nezadržitelně blíží 
ke konci a to je většinou doba, kdy se reka-
pituluje. Když se zamyslím, jaký ten rok byl, 
co nám dal a vzal, tak jsem došla k těmto zá-
věrům.

Rok 2020 byl v naší škole každopádně jiný 
než roky předcházející. Jednak došlo k vý-
razným personálním změnám. Od března 
máme novou účetní, od září kuchařku a ve-
doucí školní kuchyně. Na tyto pozice byly 
přijaty nové zaměstnankyně, které zavedly 
do své práce nové prvky a dá se říci, že i svěží 
vzduch. Naše škola v nich získala cenné pra-
covnice. Bonusem je navíc fakt, že i skvěle 
zapadly do našeho sehraného kolektivu.

Největší novinkou roku však bylo zave-
dení distanční výuky. První vlna, která pro-

běhla na jaře, byla velmi nečekaná a všechny 
překvapila. Hledali jsme cesty, jak co neje-
fektivněji nahradit prezenční výuku tak, aby 
škody byly minimální a žáci získali co nejvíc 
vědomostí a dovedností.

Na druhou, podzimní vlnu jsme již byli při-
praveni. Při výběru vhodné platformy jsme se 
rozhodli pro Microsoft Teams a myslím, že 
volba byla dobrá. Splňovala všechny naše po-
žadavky. Nahradit plnohodnotně prezenční 
výuku však lze jen těžko. Přes veškerou 
snahu jsme viděli, že žáci pomalu přichází 
o své pracovní návyky a i ti nejlepší žáci už si 
nejsou v učivu tak jisti.

Z toho vyplývá i přání pro nový rok 2021.
Přejeme si, aby se život co nejdříve 

vrátil do starých kolejí!!! Dana Petriková

Co nám „jiný“ rok dal a vzal

Dění u hasičů ze Starých Hamer

zraněných osob a bohužel došlo i k jednomu 
úmrtí. V současné době s příchodem zimního 
období nejčastěji zasahujeme u dopravních 
nehod a popadaných stromů na pozemní ko-
munikace.

A jaký byl rok 2020 z pohledu SDH Staré 
Hamry? 

Dá se říct, že hodně zvláštní a divný. Vy-
hlášením nouzového stavu došlo k omezení 
různých spolkových činností a zrušení všech 
kulturních a společenských akcí, které jsme 

pro vás tradičně připravovali. Vzhledem 
k současné situaci neuvažujeme ani o pořá-
dání našeho Hasičského plesu. Plánované 
akce jako VVH SDH Staré Hamry a Slavnost-
ní svěcení našeho praporu jsou přesunuty 
na období, kdy to pandemie a potažmo PES 
MZ dovolí.
 Hodně štěstí, zdraví, spokojenosti 
 a život bez nehod vám v roce 2021 přeje 
 Spolek dobrovolných hasičů 
 Staré Hamry.

Vážení sousedé, 
Sezóna 2020/2021 zahájena
Sjezdovka na Gruni zahájila 27. 12. 2020 lyžař-
skou sezónu malým slavnostním setkáním mezi 
svátky. Podmínky pro lyžování stále sice nejsou 
ideální, ale my doufáme, že napadne sníh a bude-
me se moci všichni na Gruni sejít.
Vzhledem k nepřehledné situaci ve vyhlašovaných opatřeních COVID-19 
najdete aktuální informaci o provozu na našem webu. 
Aktuální informace o dnech provozu, akcích a časech vždy najdedte na: 
www.grunskyledovec.cz. 
Můžete u nás využít:
Sjezdovku pro lyžování s pomou, ideální pro rodiny s dětmi v délce 300m
Prostor pro sáňkování a bobování 
Provozní doba:  Denní lyžování 9.00 – 16.00
                            Noční lyžování 18.00 – 21.00 
Cena: 190 Kč/3 hodiny
Děkujeme a těšíme se na vás!!!
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rozloučili jsme se 

V měsíci prosinci jsem se rozloučili 
s nejstarším občanem Lhotky 
– panem Aloisem Kožuchem, 
který zemřel ve věku 90 let. 

Rodině a pozůstalým upřímnou soustrast.

slovo starosty

Vážení spoluobčané,
stojíme na prahu roku 2021 a těžko by se našel člověk, který by si 

nepřál, aby tento rok byl jiný než ten loňský. Všichni žijeme v naději, že 
se budeme moci bez větších omezení konečně setkávat, organizovat 
společné kulturní a sportovní akce a budeme se opět navštěvovat. 

Lednové vydání Mikroregionu bylo vždy plné informací o proběhlých 
vánočních kulturních a sportovních akcích. Letos je to jiné, nebyla mi-
kulášská besídka, nezpívali jsme společně koledy, nekonal se vánoční koncert, ani žádné 
vánoční sportovní turnaje. Věřím, že jste si i tak užili vánoční svátky doma se svými nejbliž-
šími. Abychom vám trošku oživili vzpomínky na předvánoční setkávání, zveřejnili jsme vám 
na adventní neděle několik záznamů vánočních koncertů z archívu bratrů Klimánkových. Chtěl 
bych jim poděkovat nejen za poskytnutí těchto záznamů, ale i za to, že byly natočeny. Všichni 
doufáme, že si letos koledy opět zazpíváme společně a navážeme i na tradici vánočních 
koncertů v sále Obecního domu.

V prosinci proběhlo veřejné zasedání zastupitelstva, na kterém byl mimo jiné schválen 
rozpočet obce na rok 2021. V letošním roce bude obec hospodařit s odhadovaným rozpoč-
tem ve výši 11 539 590 Kč na straně příjmů i výdajů. Koncem roku jsme ještě stihli podat 
dvě žádosti o dotace, a to na opravu místní komunikace od bývalého hostince Pod Ořechem 
po pana Kopčáka a na opravu fasády Obecního domu. Na tyto dvě akce byly rovněž vyčleně-
ny finance v obecním rozpočtu, a na to, zda budou žádosti úspěšné, si musíme ještě nějakou 
dobu počkat. 

Často vám píšu, že máte dveře na obecní úřad vždy otevřené, abyste dostali potřebné 
informace. Bohužel díky stávající situaci tomu tak v současné době není a musíme dodržo-
vat daná pravidla a nařízení. Pokud potřebujete radu, pomoc nebo máte připomínky k naší 
práci, napište svůj požadavek a podepsaný odešlete na e-mailovou adresu obce nebo vložte 
do hnědé poštovní schránky u vchodu do obecního úřadu. Žádná vaše žádost, dotaz nebo 
stížnost, kromě anonymních, neskončí v koši.

Přeji vám, vašim blízkým i kamarádům šťastný a úspěšný rok 2021, splnění všech přání, 
celý rok dobrou náladu a hlavně pevné zdraví. Zdeněk Kubala, starosta

jubilea

V měsíci lednu oslaví svá významná 
životní jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:

Milan Mynář - 90 let
Marie Vašíčková - 65 let
Soňa Mynářová - 60 let

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších spokojeně prožitých let. 
Pevné zdraví, životní elán a pohodu.

krátce z obce

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního odpadu v led-
nu: pondělí 11. 1. a 25. 1.

Sběrné místo je
do března zavřeno

Upozorňujeme občany, že sběrné místo 
bioodpadu a velkoobjemového odpadu 
v budově bývalého kravína je až do března 
uzavřené. V pravidelném provozu bude opět 
od března 2021. Můžete odkládat pouze 
větve z ořezu stromů a keřů, ostatní odpa-
dy je možné odkládat pouze po tel. dohodě 
s p. Martinem Žídkem.

Mobilní rozhlas
Zaregistrujte své telefonní číslo a mai-

lovou adresu v Mobilním rozhlase obce 
Lhotka na adrese https://obec-lhotka.
mobilnirozhlas.cz, a budete dostávat 
do e-mailu pravidelné informace z dění 
v obci. Krizové a nejdůležitější informace 
dostanete sms zprávou i na staré mobilní 
telefony. 

Přihlásit se můžete taktéž přes mobilní 
aplikaci https://zlepsemecesko.cz

Registraci, stažení aplikace i příjem 
veškerých zpráv máte ZDARMA.

Ve čtvrtek 17. prosince jsme od realizační 
firmy převzali nově zhotovený chodník kolem 
krajské komunikace směrem na sportoviště. 
Na tento chodník nám byla dodatečně schvále-
na dotace ve výši 1,9 mil. Kč ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. 

Realizaci chodníku prováděla firma SWI-
ETELSKY stavební s.r.o., která zvítězila 
ve výběrovém řízení s cenou 4 961 tis. Kč 
vč. DPH. Součástí stavby chodníku bylo 
i zatrubnění otevřeného příkopu, odvodnění 
komunikace, veřejné osvětlení a nová auto-

busová zastávka. I když nám počasí dvakrát 
pohrozilo, podařilo se chodník dokončit v plá-
novaném termínu. Drobné nedodělky, terénní 
úpravy a zatravnění proběhne v jarních měsí-
cích. Po novém roce nás čeká ještě admini-
strativní práce s dotací a jeho kolaudací. Vě-
říme, že nový chodník, který byl v prioritách 
obecního zastupitelstva, výrazně přispěje 
k bezpečností všech, kdo procházejí kolem 
krajské komunikace, ať na autobusovou za-
stávku, do areálu sportoviště nebo jsou jen 
tak na procházce. 

Na nejkouzelnější svátky v roce se vždy nej-
více těší ti nejmenší. Jelikož letošní pandemie 
ovlivňuje mnohdy i docházku dětí do mateřské 
školy, napsali jsme Ježíškovi, ať přijde už v pá-
tek 18. prosince.

Dopis si včas odnesl a těšení dětí se stup-
ňovalo s přibližujícím se datem. V pátek ráno 
vstupovaly do třídy s napětím, plny očekávání. 
Hromada dárečků pod stromečkem a jejich roz-
zářené oči potvrdily, že nadílka předčila jejich 
očekávání. Díky mistrně zabaleným dárečkům 
se při rozbalování dostalo na každého, a to do-
konce dvakrát. Nadšení při rozbalování nebralo 
konce. 

Tak bohatou nadílku v Mateřské škole Lhot-
ka jsme mohly dětem dopřát díky finančnímu 
přispění rodičů.  M. Laníková

Tříkráloví koledníci přinášejí lidem radost-
nou zprávu o narození Božího syna v bet-
lémských jeslích. A prosí o dar na pomoc 
lidem v nouzi. Každá koruna v kasičce má 
svoji váhu. Přijměte, prosíme, tyto vyslance 
potřebných, které bychom měli, za příznivé 

epidemiologické situace potkávat ve Lhotce 
v sobotu 9. 1. 2021 a v neděli 10. 1. 2021. 
Bližší informace sledujte na obecních strán-
kách. 

Za jakýkoliv příspěvek vám předem dě-
kujeme.

Vánoční nadělování

Máme nový chodník

O kom se to píše?
Mnozí z nás si všimli, že v letošním roce 

se výrazně změnila. A nutno napsat, že 
k lepšímu. Není divu, že rádi přicházíme 
právě k ní, i když tam nestojí sama. Neobdi-
vujeme jenom, jak je pestrá, ale i úsměvná-
…a také, že nás umí obohatit o celou řadu 
informací. Zejména, co se v nedávné době 
u nás ve Lhotce stalo, ale i to, co se připra-
vuje. Někdy nám popřeje příjemnou dovole-
nou nebo aspoň pohodové letní dny, ale při-
pomene nám také, jak je krásně i v našem 
nejbližším okolí. Umí nám ale i poradit, jak 
s úsměvem, dobrou náladou a pozitivním 
myšlením můžeme lépe čelit koronavirové 
pandemii. Před koncem roku si s námi po-
steskla, že jsme vinou zpřísněných hygie-
nických opatření přišli o celou řadu – u nás 
ve Lhotce – tak oblíbených akcí, ale nezapo-
mněla nám popřát i krásné a veselé vánoč-
ní svátky prožité ve zdraví a spokojenosti. 
O kom se to vlastně píše? Mnozí – zejména 

ti z vás, kteří chodíte kolem autobusového 
stanoviště – jste už asi poznali, že se jedná 
o nástěnku lhoteckého Klubu seniorů, která 
letos často aktuálně několikrát změnila svoji 
„tvář“.

…a druhá otázka?
Ta se patrně pozornému čtenáři tohoto 

článečku asi vybaví. Samozřejmě, že „samo 
se nenakope“. A proto je na místě doplnit 
předchozích pár informací ještě o jednu. 
A sice, že ty informace, obrázky, rady, stejně 
tak jako ta přání, se na nástěnku nedosta-
nou mávnutím kouzelného proutku. Za pes-
trost, vstřícnost i aktuálnost nástěnky Klubu 
seniorů vděčí výbor, ostatní členové klubu, 
ale i všichni Lhoťané a náhodní kolemjdoucí 
nové člence výboru – místopředsedkyni klu-
bu Aničce Bindáčové. I díky ní mohou všich-
ni vidět, že Klub seniorů ve Lhotce nejenom 
je… a má za sebou bohatou činnost, ale že 
nejméně stejnou perspektivu v lepších ča-
sech má i před sebou…  P. Pasek 

Odpovědi na dvě otázky

glosa

Byla to radost, když došlo k uvolnění 
zákazů. Dcera si oddychla, že vnuk zas 
zamířil do školy, a já se zase s despek-
tem podíval na lahváče ve skříňce a vy-
razil k Fandovi na čepované. Jó, to byla 
lahoda! A nebyl jsem sám, kdo tesknil 
po napěněné sklenici. Užíval jsem si to 
s dalšími Lhoťany, kteří k Fandovi zamí-
řili (když jsme za letošek o dvě hospody 
přišli). A asi jsme všichni doufali, že už to 
tak bude nadále a nebudeme jen chodit 
kolem a představovat si příjemné poseze-
ní s půllitrem.

Ale černé představy se naplnily! Tak už 
je zase zavřeno a světlo na konci tunelu 
moc vidět není. Odpískali jsme skoro ce-
lou letošní sezonu. Jen jsme stihli tradiční 
ples Sokola a Klubu žen a už jsme spadli 
do víru epidemie korony. Co se týče za-
čátku roku 2021, to nevypadá vůbec op-
timisticky. Snad budeme muset obecní 
život přenést do nějaké „virtuální reality“. 

Jak jste si možná všimli, tak na obecním 
webu se můžete podívat na záznam vá-
nočního koncertu z minulosti, protože ten 
letošní se pochopitelně nekonal. Ženy – 
cvičenky – to vyřešily a cvičí doma u po-
čítačů pod vedením Ivanky. A co kdyby-
chom to přenesli i na ples? Stanovíme 
téma, seženeme kostýmy a pak se sejde 
u počítače Jirka Závodný s Maruškou Ho-
lečkovou jako představitelé spolků, budou 
nám před kamerou dávat tón a my je bu-
deme v našich obývácích následovat. Jen 
s tím tradičním tematickým tancem by to 
nešlo. Tombola by šla s trochou fantazie 
také uskutečnit a tu „kapurkovou“ bychom 
si také museli dávat sami. Z těch divokých 
představ jsem dostal žízeň, a tak jsem 
s omluvným a pokorným výrazem otevřel 
skříňku a odzátkoval jednoho Kozlíka.

Přejme si společně, ať ta hnusná epi-
demie odtáhne do horoucích pekel, a to 
nejen kvůli orosenému pivu.  J. H.

Dumání koronavirové

Tříkrálová sbírka
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Baška

Víte, že…

Bikesharing neboli systém sdílení kol fun-
guje ve městě Frýdek-Místek a v okolí, tedy 
i u nás v Bašce, úspěšně od roku 2018. Dosud 
tuto službu zajišťovala společnost Rekola. 

Sezóna 2020 byla poznamenána Covi-
dem-19, značnou část roku tak měli lidé výrazně 
méně důvodů pro pohyb ve městě. K 30. říjnu 
2020 bylo evidováno 35 551 výpůjček. Zhruba 
79 % z nich bylo do patnácti minut, tedy zdarma. 
Nejvíce výpůjček bylo zaznamenáno 11. srp-
na, celkem 273, a nejčastěji lidé využívali kola 
v pátky. Letošní rekordman si kolo půjčil 541krát 
a najel na něm dohromady 437 kilometrů. 

U nás v Bašce tuto službu od března do lis-
topadu 2020 využilo 254 zájemců.

Od nového roku ale bude mít systém sdí-
lení kol nového provozovatele, a to společ-
nost Nextbike Czech Republic, která nabídla 
městu výhodnější podmínky. Růžová kola tak 

od března vystřídají kola šedomodrá.
Sezóna bikesharingu bude i v příštím roce 

2021 trvat devět měsíců, tedy od března až 
do konce listopadu. Kola bude opět možné 
parkovat v okolních obcích Sviadnov, Staré 
Město, Baška, Dobrá a Žabeň. Co se týká 
ceny, tak díky podpoře města prvních 15 minut 
pro uživatele bude stále zdarma. Za násled-
ných 45 minut zaplatí 20 korun. Dosud to bylo 
za 30 minut 12 korun.

„Novinkou je, že v ulicích bude vždy mini-
málně 160 kol, což je o 40 více než dosud. 
Nová bude i forma odemčení kola, zámek 
bude digitální, to znamená, že se kolo automa-
ticky odemkne přes mobilní aplikaci,“ dodal ná-
městek primátora Frýdku-Místku Jakub Míček.

 Zdroj: Město Frýdek-Místek
 Upravil: Hynek Nekuža, 
 pracovník vztahů s veřejností

REKOLA nahradí NEXTBIKE

Jedním z bodů 18. zasedání Zastupitelstva 
obce Baška bylo schválení rozpočtu na rok 
2021. Návrh plnění a čerpání rozpočtu projed-
nal finanční výbor. Po projednání v Radě obce 
Baška byl zastupitelům předložen rozpočet 
s příjmy i výdaji ve výši 98 411 958 Kč, který 
je ve srovnání s rokem 2020 nižší o téměř 17 
mil. Kč.

Podstatnou část příjmové stránky našeho 
rozpočtu tvoří daňové příjmy, celkem více než 
53 mil. Kč. V rámci schválených dotačních titu-
lů získáme příjmy v celkové výši 3 500 000 Kč, 
jedná se především o dotaci spojenou s již 
realizovanou rekonstrukcí chodníků. Z ne-
investičních částí dotací obdržíme úhrnem 
1 692 800 Kč na plnění úkolů v přenesené 
působnosti státu, příspěvek na volby a také 
na provoz dětské skupiny Školička.

Rozpočet obce také počítá s příjmy z výběru 
poplatků za likvidaci domovního odpadu ve výši 
více než 2 mil. Kč a příjmem za odvádění a čiš-
tění odpadních vod ve výši 4,8 mil Kč. Třídění 
odpadu a pronájem sběrného dvora by měl obci 
přinést 0,6 mil Kč. Pro dosažení vyrovnaného 
rozpočtu je nutné počítat s částkou 28,3 mil. Kč, 
tvořící část finančních rezerv z předchozích let.

Ve výdajové části rozpočtu představují vý-

znamnou částku náklady spojené s provozem 
kanalizace, které by měly dosáhnout více než 
8 mil. Kč. Výdaje v této kapitole zahrnují kromě 
nákladů spojených s provozem kanalizace také 
úhradu stočného společnosti SmVaK a splátky 
úroků z dosud nesplacené části úvěru. Připra-
veni jsme na prodloužení kanalizace na Baštici 
a do projekční fáze zařadíme kanalizační pří-
pojku fotbalového hřiště a kanalizaci Hlíny. Sa-
mostatnou rozpočtovou kapitolou jsou splátky 
jistin úvěrů, které kromě 4 mil. Kč na kanalizaci 
zahrnují i rekonstrukci základní školy včetně tě-
locvičny, budovy a pozemky bývalé firmy Pohá-
ry Bauer a budovy s pozemky kulturního domu, 
vše ve výši téměř 13 mil. Kč. Náklady na sběr 
a svoz komunálního odpadu činí 4 mil. Kč. 

Ve výdajích máme pro kapitoly silnice 
a ostatní pozemní komunikace rezervovánu 
částku více než 7 mil. Kč. Kromě oprav stávají-
cích komunikací, chodníků a obnovy dopravního 
značení počítáme také s realizací rekonstrukce 
komunikace v Kunčičkách u Bašky od obč. Ur-
biše po obč. Penkalu. Budeme pokračovat v již 
zahájených projekčních pracích na chodnících 
v Malé Bašce a Hodoňovicích, v II. etapě cyk-
lostezky a mimo jiné i projektových dokumenta-
cích autobusových zálivů před obecním úřadem 

a před školou, včetně úpravy křižovatky u obec-
ního úřadu s doplněním přechodů pro chodce.

V kapitole školství rezervujeme 5,3 mil. Kč 
na provozní výdaje všech škol a připravujeme 
podání žádosti o dotaci na multifunkční hřiště 
pro základní školu.

V následujícím roce bychom chtěli zrealizo-
vat hodně očekávanou rekonstrukci sběrného 
dvora v Bašce ve výši 6,1 mil Kč, revitalizovat 
obecní pozemky v rámci projektu Biodiverzita 
ve výši 2,5 mil Kč a zavést digitální povodňo-
vý plán s výměnou veřejného rozhlasu a jeho 
propojením na integrovaný záchranný systém 
ve výši 5 mil Kč. Na výše jmenované tituly byly 
schváleny dotace v celkové výši přesahující 10 
mil Kč, které obdržíme pravděpodobně v roce 
2022.

Kromě dalších nákladů nezbytných pro pro-
voz obce byla schválena řada dotačních smluv 
pro zajištění činností a projektů našich zájmo-
vých, kulturních a sportovních spolků i sdruže-
ní. Částka na podporu všech těchto zájmových 
aktivit v obci přesahuje 700 tis. Kč. Obec ne-
zapomíná ani na sociálně potřebné či seniory, 
na příspěvky a dotace v této oblasti je vyhraze-
no 400 tis. Kč. Miroslav Slanina, 
 předseda Finančního výboru obce Baška

Cena vodného a stočného od 1. 1. 2021
Severomoravské vodovody a kanalizace 

Ostrava a.s. schválily na základě usnesení 
představenstva akciové společnosti v soula-
du s platnou legislativou nové ceny vodného 
s účinností od 1. ledna 2021 takto:

Voda pitná (vodné)
47,87 Kč/m3 (včetně 10% DPH)
Nové ceny budou uplatněny vůči odběrate-

lům po prvním odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2021, popřípadě bude postupováno dle 
uzavřených smluvních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

Obec Baška navrhla a Zastupitelstvo obce dne 26. 11. 2020 schválilo cenu stočného pro 
rok 2021, dle finanční analýzy zpracované v rámci žádosti o dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR (SFŽP ČR) a odsouhlasené SFŽP, takto:

Odpadní voda (stočné) - 49,96 Kč/m3 (včetně 10% DPH)
  Obec Baška

Sbor dobrovolných hasičů z Bašky, díky 
finanční podpoře Moravskoslezského kraje, 
nechal vyrobit prapor. Je vyšívaný, oboustran-
ný, na jeho líci je znak SDH Baška, název sbo-
ru a roky 1921 a 2021. V roce 1921 byl sbor 
v Bašce založen a v roce 2021 oslaví 100 let 
a při této příležitosti bychom rádi prapor slav-
nostně pokřtili. 

Rubové straně dominuje sv. Florián, patron 
všech profesí souvisejících s ohněm, tedy hlav-
ně znám jako patron hasičů. Kolem něj je nápis: 
„Sobě ke cti, bližnímu ku pomoci“. Moravsko-

slezský kraj podpořil výrobu praporu částkou 
66 500 Kč, celkové náklady ne něj i s příslu-
šenstvím představují 75 500 Kč. Bez finanční 
podpory kraje bychom si ručně vyšívaný prapor 
nemohli dovolit. Děkujeme proto za podporu.

Sbor z Bašky se tak konečně může řádně 
prezentovat na soutěžích, kulturních či sportov-
ních akcích a široké veřejnosti má připomenout 
existenci sboru dobrovolných hasičů, udržová-
ní hasičských tradic v oblasti požární ochrany 
nebo požárního sportu. 

 David Blahut za SDH Baška

Zastupitelstvo obce Baška 
na svých zasedáních 26. lis-
topadu a 10. prosince 2020 
vydalo obecně závazné vy-
hlášky o místních poplatcích, 

platné od 1. 1. 2021. Jedná se o poplatky ze 
psů, ze vstupného, za užívání veřejného pro-
stranství, z pobytu a místní poplatek za odpady.

Poplatek ze psů je splatný do 30. března 
2021 a jednotlivé sazby jsou ve výši:

180 Kč za jednoho psa,
600 Kč za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele, 
300 Kč za druhého psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let. 
Držitel je povinen nového pejska staršího 

tří měsíců ohlásit nejpozději do 30 dnů od jeho 
nabytí. Rovněž je povinen do 30 dnů ohlásit 
zánik poplatkové povinnosti (úhyn psa, ztráta 
nebo darování). 

Často se stává, že držitel ztrátu nebo úmrtí 
psa neohlásí, protože si v krátké době pořídí 
nového. Je to chyba, původního pejska je nut-
né odhlásit a zavést v evidenci nového. 

Poplatek z pobytu se týká poskytovatelů krát-
kodobých pobytů do 60 dnů, kteří za úplatu po-
skytují ubytování na svém pozemku, v bytě nebo 
domě. Sazba poplatku je 20Kč za dospělou oso-
bu za každý započatý den, s výjimkou dne jeho 
počátku. Ohlašovací povinnost je nejpozději 

do 30 dnů od zahájení činnosti. Více informací 
a jednotlivá osvobození od poplatku najdete 
v Obecně závazné vyhlášce obce č. 4/2020.

Poplatek ze vstupného zůstává nezměněn, 
tj. 10 % z vybraného vstupného na kulturní, 
sportovní, prodejní a reklamní akci. Povin-
ností pořadatele je tuto akci předem ohlásit 
a po ukončení akce odvést poplatek. Osvo-
bození od poplatku a další informace najdete 
v Obecně závazné vyhlášce č. 6/2020.

Poplatek za odpady zůstává ve stejné výši 
i pro rok 2021, činí 650 Kč na osobu a rok. 
Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpoz-
ději do 30. 6. 2021. Občané, kteří v roce 2021 
dosáhnou 70 let, platí za odpady 50 % z celko-
vé částky, tj. 325 Kč za rok. Další osvobození 
a úlevy najdete v obecně závazné vyhlášce 
č.7/2020.

U všech poplatků je nutné údaj pro osvobo-
zení ohlásit ve stanovené lhůtě (u jednotlivých 
poplatků dle obecně závazných vyhlášek), ji-
nak nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.

Rok 2020 byl vzhledem k epidemické situaci 
a vyhlášenému nouzovému stavu pro všechny 
velmi náročný. Chci poděkovat všem poplatní-
kům, kteří se nové situaci přizpůsobili tím, že 
poplatky a jiné platby hradili převodem. 

Vaše dotazy k platbám za poplatky můžete 
zasílat na mail: v.kvicalova@baska.cz.

 Viera Kvičalová, pokladní

Popelnice na olej
Ve výklenku mezi obecním úřadem a bu-
dovou Coopu byla umístěna popelnice, kde 
mohou občané vhazovat použité jedlé oleje 
v PET lahvích. Prosím nevhazujte zde skle-
něné lahve, mohly by se rozbít. 
 Josef Žák, odbor služeb

Obec Baška bude v roce 2021 hospodařit 
s více než 98 miliony korun

Adventní čas je časem těšení se a pří-
prav na vánoční svátky a nejinak tomu bylo 
i v naší Mateřské škole v Bašce.

Všechno to začalo „Čertí školkou“, kdy 
jsme se všichni přestrojili za čertíky a uží-
vali si čertovských radovánek. Pokračová-
ním byla „Mikulášská nadílka“ s Mikulášem, 
čertem a andílkem, kterým děti v každé třídě 
poděkovaly básničkou nebo písničkou za ba-
líček plný sladkých dobrot. Z důvodu nových 
epidemiologických opatření jsme museli zru-
šit naplánovanou Mikulášskou nadílku s vá-
noční pohádkou, se kterou k nám každoročně 
jezdí divadýlko, a zajistili jsme „náhradního“ 
Mikuláše s čertem a andílkem.

Letos jsme se nemohli o naše těšení 
na Vánoce podělit s našimi nejbližšími tra-
diční vánoční dílničkou, kde si vždy mohli 
rodiče se svými dětmi vyrobit různé vánoční 
ozdoby a další nápadité výtvory. Toto nám 
současná situace v souvislosti s koronavi-
rovou epidemií nedovoluje uskutečnit. I když 
to trvá již dlouhou dobu, všichni se snažíme, 
abychom si tuto nádhernou předvánoční 
atmosféru i v tak složité době plné různých 
změn, nařízení a omezení společně co nejví-
ce s dětmi užili a prožili. Proto chceme taky 
vám, rodičům našich dětiček, moc poděko-
vat za vstřícnost, pochopení a ohleduplnost 
v této nelehké době.

Snažily jsme se, aby celou tuto složitou 
situaci děti v rámci našeho každodenního 
dění nepoznaly. V tomto adventním očeká-
vání jsme využívali prožitkové učení a prak-
tické činnosti k seznamování dětí s tradicemi 
a zvyky vánočních svátků, k prožití všech na-
bídnutých předvánočních činností.

Poslední týden před vánočními prázdni-
nami si děti prožily „Andělíčkovou nadílku“ 
se zvyky, které se vážou ke Štědrému dni, 
a s dárečky pod stromečkem.

Kalendářní rok končí. Děkujeme všem ro-
dičům za skvělou spolupráci a přejeme vám, 
vašim dětem i blízkým krásné Vánoce, po-
hodu a klid, v novém roce spoustu úspěchů 
a hlavně „ať jste zdraví a šťastní“…

Moc se těšíme na další spolupráci.
  Za MŠ Baška M. Rusková a I. Eliášová

Čertí školka u Sluníček.

Vánoční těšení v mateřské škole

Místní poplatky v roce 2021

Sbor dobrovolných hasičů Baška má nový prapor
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jubilea

Leden je měsícem oslav 
jubileí našich občanů:

paní Božena Krublová – 91 let,
paní Jarmila Jursová – 82 let,

paní Jana Duží – 75 let,
paní Ivana Tabačková – 65 let,

pan Vladimír Karch – 60 let,
paní Jana Matysková – 50 let.

Vážení oslavenci, 
přejeme vám všechno nejlepší 

k vašim narozeninám, 
spoustu dalších krásných let 

plných štěstí, zdraví a samozřejmě 
i životní pohody, elánu a lásky. 

I přesto, že minulý rok byl ve znamení útlu-
mu všech společenských aktivit v důsledku 
koronavirové epidemie, obec nezahálela. Co 
vše se podařilo, shrnuje starosta Petr Blokša.

Dotáhli jsme do konce stavební řízení 
na výstavbu bytového domu, a to včetně de-
molice starého úřadu. Nechali jsme nainsta-
lovat klimatizaci v budově obecního úřadu. 
Je nyní nově také v našem společenském 
sále, což všichni oceníme na mnoha kultur-
ních a společných akcích. 

Opravili jsme méně frekventované místní 
komunikace mimo hlavní zastavěnou část 
obce. Budou totiž na jaře hodně vytížené 
z důvodů plánované opravy mostku u kra-
vína. Obyvatelé celé lokality v okolí ústavu, 
ze staré kolonie a Gřundělova budou muset 
používat objízdné trasy právě po těchto ces-
tách. Nasypali jsme proto do nich přes milion 
korun, aby tuto zátěž zvládly. Opravili jsme 
samozřejmě i jiné komunikace.

Postavili jsme novou místní komunikaci 
v místní zástavbě pod ústavem. Došlo také 
na rekonstrukci veřejného osvětlení na hřbi-
tově.

Podali jsme žádost o dotaci na opravu 
místní komunikace vedoucí lokalitou nové 
zástavby Na Hlínách, vede po ní modrá tu-
ristická značka. 

Zahájili jsme obnovu osvětlení podél hlav-
ní komunikace. Nechali jsme vyměnit zasta-
ralá světla za úsporné LED svítidla.

Provedli jsme lokální modernizaci dvou 
sběrných míst odpadů. Za desítky tisíc korun 
jsme provedli výsadbu zeleně u Občanského 
centra. Vysadili jsme 62 stromů v různých 
částech obce, a to s podporou Státního 
fondu životního prostředí, který nám na toto 

zkrášlení našeho životního prostředí poslal 
250 tisíc korun. 

Dokončujeme také změnu č. II územního 
plánu. Zahájili jsme stavební řízení na rekon-
strukci a přístavbu prodejny Hruška a také 
výstavbu technického zázemí obce.

Získali jsme stavební povolení na rekon-
strukci nádrže Rzavírka za kravínem a podali 
jsme žádost o dotaci na realizaci tohoto pro-
jektu. 

V běhu je rovněž příprava projektové do-
kumentace na výstavbu terminálu – auto-
busové točny a nástupiště u nádraží. Stejně 
tak pracujeme na přípravě projektové doku-
mentace nového sportovní zázemí. Chtěli by-
chom vybudovat sportoviště pro parkouristy 
a také workoutové hřiště, které slouží k ven-
kovnímu posilování, cvičení a skákání. Nový 

areál vznikne mezi hřištěm Akátek a teniso-
vými kurty. I v tomto případě budeme usilo-
vat o dotaci, protože náklady na vybudování 
přesáhnou částku milion korun. Bez dotace 
se do toho samozřejmě pouštět nebudeme. 
O toto sportovní zázemí projevili zájem mnozí 
naši občané. Společným zájmem totiž je, aby 
místní mládež sportovala a neseděla doma 
u počítačů a telefonů.

Minulý rok jsme také vybudovali hasič-
skou tréninkovou věž, na kterou jsme získali 
dotaci od ministerstva pro místní rozvoj. Ne-
posledně jsme zahájili výstavbu bytového 
domu.

Podle předběžných propočtů jsme pro-
investovali zhruba 13 milionů korun buď 
z vlastních zdrojů nebo s podporou několika 
dotačních titulů.

Uživatelsky přívětivý, přehledný, moder-
ní. Takový by měl být nový obecní web, který 
od prosince využívá Pržno. 

„Při jeho tvorbě jsem měl jeden hlavní poža-
davek, a to, aby odpovídal parametrům a tren-
dům, které obecní weby mají mít. A tak se snad 
i stalo,“ zhodnotil starosta Pržna Petr Blokša. 

Obec rovněž ke konci roku spustila i no-
vou dotykovou elektronickou úřední desku, 
která zbaví obec zbytečného papírování 
na tradičních úředních deskách. Vše bude 
„vyvěšeno“ v kiosku před úřadem v elektro-

nické podobě „V tuto chvíli se ale ještě celý 
systém ladí,“ upozornil starosta. Jak dále 
řekl, postupně budou spuštěny další služby, 
související s provozem – například systém 
automatického zasíláni novinek do mailové 
schránky občanů. Rozsah a četnost zasílání 
bude možné zvolit podle požadavku lidí tak, 
aby obdrželi jen ty informace, o které mají zá-
jem, a obdrželi je jen v takovém čase, který 
jim bude vyhovovat.

Kdo se ještě nepodíval, stačí, když si do pro-
hlížeče vyťuká adresu www.przno.cz.

Pržno má nový obecní web

Koronaviru navzdory začala tradiční a také 
nejvýznamnější sbírka roku. Jak bude probíhat, 
se rozhodne podle aktuální epidemiologické 
situace. 

Pokud bude PES ve stupni 5, sbírka se 
uskuteční pouze v on-line rovině. Pokud opět 
klesne na stupeň 4, do ulic vyrazí skupinky tří 
králů, aby do pokladniček vybraly co možná 
nejvyšší částky. Budou moci ale chodit v ma-
ximálním počtu čtyř lidí. „I když pracujeme 
s různými variantami a scénáři, nikdo nemů-
že nyní na konci roku přesně odhadnout, jaká 
bude epidemiologická situace a zda se ze dne 
na den nezmění. Už nyní ale můžeme říct, že 
koledování bude probíhat až do 24. ledna, tedy 
o dva týdny déle. Máme připraveny alternativní 
možnosti pro koledování, Tříkrálové požeh-
nání, možnosti přispět, pokud nebudou moci 
koledníci vyjít v rozsahu, na jaký jsme zvyklí. 
Ač jsme to nepředpokládali, velká část sbírky 
se díky restriktivním opatřením přesune do on-
-line prostoru. Budoucnost je zatím tak trochu 
zahalena mlhou, proto doporučujeme sledovat 
naše webové stránky nebo sociální sítě, kde 
budou zveřejňovány aktuální informace,“ vy-
zval na konci roku ředitel Charity Frýdek-Místek 
Martin Hořínek.

„Tříkrálová sbírka je vyjádřením lidské vzá-
jemnosti a pospolitosti, kterou jsme schopni 
jako lidé vytvářet. Sbírka je synonymem po-
moci potřebným a vzájemné solidarity jak v ča-
sech dobrých, tak i v těch ne úplně veselých. 
Všechny tyto dobré vlastnosti máme podle 
mého názoru v sobě, což se ukazuje nejen 

na této sbírce, ale i nyní v ‚časech koronaviro-
vých‘. Stejně tak symbolizuje Tříkrálová sbírka 
vytváření společenství, potkávání se. I když se-
tkávání bude v příštím roce asi trochu jiné než 
doposud,“ podotkl ředitel.

Tříkrálovou sbírku na Frýdecko-Místecku 
organizuje Charita Frýdek-Místek ve spolu-
práci s obcemi, farnostmi a různými mládež-
nickými organizacemi. „Loni se díky vaší štěd-
rosti a obětavé práci podařilo na Pržně vybrat 
37 031,“ připomenul Hořínek.

Upřesnil, na co letos Charita použije vybra-
né peníze. „Využití plánujeme obdobné jako 
v loňských letech. Mimo opravy a rekonstrukce 
v pobytových zařízeních vedoucích ke zvýšení 
kvality života klientů a podpory volnočasových 
a vzdělávacích aktivit pro děti a mládež, chce-
me koupit potřebný vůz pro Salvii – domácí 
zdravotní péči, která zajišťuje i mobilní hospi-
covou péči, a zajistit nové zoo-terapeutické 
aktivity pro klienty. Stejně tak vnímáme aktu-
ální situaci a jeden z našich záměrů pamatuje 
na možnou realizaci proticovidových opatření 
v příštím roce, protože bezpečí našich klientů 
a pracovníků je pro nás velmi důležité téma. 
Veškeré záměry naleznete na našich webo-
vých stránkách,“ doplnil Martin Hořínek. Tříkrá-
lová sbírka 2021 se koná od 1. do 24. ledna. 
Přispívat můžete do tříkrálových pokladniček, 
pomocí QR kódu ve vaší bankovní aplikaci, 
příspěvkem na účet nebo pomocí dárcovské 
DMS. Více informací o sbírce najdete na webo-
vých stránkách Charity Frýdek-Místek nebo 
www.trikralovasbirka.cz.

Tříkrálová sbírka začala. Pomůžete?

Obec Pržno připravila pro své občany stolní 
kalendář na rok 2021. Je nazvaný Pržno v po-
hybu a tentokrát je plný fotografií z našich akcí 
z předchozích let. 

Lidé se díky němu vrátí do nedávné minu-
losti a vzpomenou každý týden na nejvýznam-
nější akce od roku 2017, jako jsou Dny obce, 
Vinobraní i Vánoční jarmark 2019. Připomene 
setkání jubilantů, přináší několik snímků z vítání 
občánků. Lze v něm najít i základní informace 
o aktivitách místních spolků a sdružení. 

Při tvorbě kalendáře obec využila fotografie 

uložené v archivu obce a fotografie poskytnuté 
zástupci jednotlivých spolků a sdružení. Námět 
kalendáře a sběr podkladů zajistila Naděžda 
Ivánková, fotografie z jednotlivých akcí jsou 
z dílny Vladimíra Kutlvašra.

Kdo kalendář ještě nemá, může si pro něj 
dojít na obecní úřad. Každá domácnost má je-
den zdarma. Stejně jako každý rok i tentokrát 
obsahuje důležité kontakty i data splatnosti 
různých poplatků. Nechybí ani termíny před-
pokládaných akcí. Zda se budou konat, bude 
záležet na aktuální epidemiologické situaci.

Nový kalendář pro domácnosti

Opět dokázali, že mají dobré srdce. Naši 
mladí hasiči se stejně jako minulý rok zapojili 
do sbírky pro seniory Ježíškova vnoučata a za-
koupili jim dárkové balíčky. 

Tímto bychom chtěli poděkovat rodičům 
a mladým hasičům, kteří se do této krásné 
akce zapojili. V pátek 18. prosince byly balíč-
ky se sladkostmi i různou kosmetikou předány 
obyvatelům domu pro seniory ve Frýdlantě 
nad Ostravicí. Děti jim také vyrobily krásná 
přáníčka. 

Senioři měli z balíčků velkou radost. Doufá-
me, že příští rok se sbírka povede stejně jako 
letos a že se tato nová tradice udrží. 

 Monika Adamcová

Mladí hasiči se opět zapojili do vánoční sbírky

Cyklistický oddíl Kohouti SK Pržno získal 
dotaci ze Státního zemědělského intervenční 
fondu prostředním MAS Frýdlantsko Beskydy. 
Má k dispozici 72 tisíc korun na pořízení cyklo-
trenažerů, které budou sloužit k zimní přípravě. 

„V tuto chvíli připravujeme výběrové řízení 
na dodavatele. Získáme celkem čtyři moderní 
trenažery, které budou umístěny v klubovně 

sportovního zázemí na hřišti,“ upřesnil tre-
nér Vlastislav Matýsek. Jak dále řekl, jde 
o moderní a kvalitní trenažery, které se dají 
propojit s počítačem. Cyklisté si tak mohou 
naprogramovat různé tratě a vyrazí třeba 
na jednotlivé etapy ikonické Tour de France. 
„Trénovat na nich můžou děti i dospělí,“ do-
dal Matýsek. 

Prženští cyklisté pojedou Tour de France

Zastupitelstvo obce Pržno schválilo v pro-
sinci rozpočet na tento rok. Průběžně jej bude-
me aktualizovat a upravovat v souvislosti s tím, 
jaké příjmy nakonec bude obec mít. 

„Ve chvíli, kdy jsme rozpočet schvalovali, 
totiž stále nebylo jasné, o kolik obce přijdou 
v souvislosti s pandemií koronaviru. Předpo-
kládáme značné snižování daňových příjmů, 
a proto budeme nuceni omezovat výdaje 

na společenské záležitosti, na sport i zájmovou 
činnost,“ podotkl starosta Petr Blokša.

Zastupitelé také schválili Strategii rozvoje 
obce na období 2020 až 2030. „Budeme mimo 
jiné budovat kanalizaci a je třeba počítat s tím, 
že zadlužení obce bude více než desetileté. 
Samozřejmě jsme se více věnovali plánovaným 
investičním akcím do roku 2026, ale počítáme 
i s výhledem do dalších let,“ upřesnil starosta. 

Rozpočet na tento rok je schválen

Kdo se chce zapojit do Programu zodpověd-
ného nakládání s odpady nazvaného Třídím 
zodpovědně, a proto ušetřím, tak může učinit 
do 20. ledna, a to buď osobně na obecním 
úřadě nebo ještě lépe přes obecní webové 
stránky. 

„Je třeba si uvědomit, že byl schválen nový 
odpadářský zákon a ten posouvá celou tuto 
oblast úplně jinam. Umožňuje obcím zvýšit 
poplatky za svoz odpadů na reálnou úroveň. 
Vede k tomu, aby lidé, kteří odpady zodpověd-

ně třídí, na tom byli mnohem lépe než v obcích, 
kde se tak nečiní,“ vysvětlil starosta Pržna Petr 
Blokša. Jak ale zdůraznil, Pržno má dobře na-
šlápnuto a má rozjetý pozitivní trend v oblasti 
třídění dopadů. „A bude to pro nás pro všechny 
jednodušší i levnější, pakliže v naší rozběhnuté 
práci budeme pokračovat. V současnosti platí 
lidé 660 korun. Z toho je 250 korun neměnná 
částka, zbytek vychází z nákladů z předchozí-
ho roku. Je jen na nás, jak vysoký bude popla-
tek za rok,“ apeloval starosta.

Pojďte ušetřit za odpady

Obec Pržno ani minulý rok nezahálelaMilí spoluobčané,
podivný rok 2020 je za námi. 

Museli jsme se vypořádávat s pandemií koronaviru, 
vzdát se příjemných zážitků na společných akcích, 

návštěv blízkých a mnoha dalších aktivit. 
Přeji vám proto všem, aby bylo konečně líp. 

Aby se naše životy vrátily do starých kolejí a my mohli dělat 
všechny činnosti, které máme rádi. Přeji vám pevné zdraví, 

lásku a pohodu. Kéž se vše v dobré obrátí, čím dřív, tím lépe. 
Petr Blokša, starosta a Milena Tvrdoňová, místostarostka
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slovo starostky

Milí spoluobčané,
stojíme na prahu nového roku. S obavami sledujeme, jak se epidemio-

logická situace nelepší a jsme opět nuceni zažívat dobu plnou omezení 
a strachu z nákazy. V této situaci nemůžeme plánovat žádné společenské 
akce. Musíme se rozloučit například s naším Obecním plesem, což je mi 
nesmírně líto. 

Proto vám chci všem popřát, aby rok 2021, i když nezačal úplně nej-
lépe, byl pro všechny rokem plným zdraví, lásky a úspěchů. Kéž se nám 

podaří vypořádat se s koronavirem a zažívat opět běžné dny, na jaké jsme byli ještě před 
několika měsíci zvyklí. Mějte se krásně, věřím, že brzy bude líp. 

 Pavlína Stankayová, starostka Ostravice

Až z dalekého Betléma doputovalo na Os-
travici Betlémské světlo. Přivezli ho skauti 
a předali lidem v našem kostele. Stačilo při-
tom málo a bylo po světle. 

„Stejně jako minulý rok i letos jsme si ho 
přijeli převzít do Frýdlantu na nádraží, kam do-
putovalo vlakem. Vzali jsme si lucernu a čekali. 
Když přijelo, zažehli jsme si ještě s jednou sku-
pinkou skautů světlo a chystali se vyrazit k nám 
na Ostravici,“ líčili skauti. Co se ale nestalo, 
foukl vítr a plamínek jim náhle zhasl. Ihned se 
vydali za druhými skauty, které naštěstí doho-
nili, a situace byla zachráněna. „Ještě štěstí, že 
tam byli. Pro nás je to poučení pro příště, že 
musíme mít náhradní lucernu,“ smáli se. 

V neděli 20. prosince před mší přinesli 
skauti světlo do kostela. Tam je přivítal farář 
Andrej Slodička. Nejprve malé skauty trochu 
zkoušel, ptal se, zdali ví, kde leží město Bet-
lém nebo kdo se tam narodil. Děti to všechno 
věděly. „Lidé mají dělat dobré skutky nejen 

Sestavování rozpočtu na letošní rok bylo pro 
zastupitele oříškem. V době, kdy měli pro důle-
žitý dokument zvednout ruku, totiž sami přesně 
nevěděli, jaké příjmy vlastně budou obce mít. 
Finance ubírá nejen epidemie koronaviru, ale 
i změny v oblasti daňové politiky státu. Přesto 
se podařilo rozpočet sestavit, byť během roku 
může dostát změn. 

V roce 2021 Obec Ostravice chystá něko-
lik investičních akcí. Hodlá například rozšířit 
sběr tříděných odpadů. Ministerstvo životního 

prostředí poskytlo Ostravici dvoumilionovou 
dotaci na nákup nových nádob a kontejnerů 
na odpad. Rekonstrukce se dočká mostek přes 
Bártkův jez. I v tomto případě obec zažádala 
o dotaci, tentokrát Moravskoslezský kraj. Může 
od něj získat 280 tisíc korun. V plánu je vý-
stavba chodníku kolem hotelu Smrk nebo pro-
jektová dokumentace na výstavbu vodovodu 
a kanalizace ve třech lokalitách obce. Obec se 
bude snažit v co největší míře využívat různých 
dotačních titulů. 

Zastupitelé schválili rozpočet na letošní rok

Advent je čas, kdy se lidé schází, prožívají 
krásné chvíle pospolu. I my v mateřské škole 
rádi prožíváme ten nejkrásnější čas v roce 
v kruhu rodiny všech dětí. Tentokrát to bylo po-
někud jinak, ale my jsme se v první řadě snažili 
užít si ho ve zdraví. 

První adventní týden jsme si na zahradě 
v mateřské škole rozsvítili vánoční strome-
ček, ozdobili ho svými vyrobenými ozdobami 
a u toho jsme si zazpívali vánoční písně. V dal-
ším týdnu měla mateřská škola velikou návště-
vu, Mikuláše a Čerta s Andělem, děti je přivítaly 
s úsměvem, zazpívali písně a děti dostaly bo-
hatou mikulášskou nadílku.

Velice jsme se těšili na vánoční besídku, 

která proběhla také bez účasti rodičů a rodiny, 
rodiče měli tentokrát možnost besídku zhléd-
nout v odkazech, které obdrželi. Besídku jsme 
si zpříjemnili posezením s ochutnávkou cukroví 
a perníčků, které si děti samy s pomocí paní 
učitelek upekly, rozkrojili jsme jablíčko, nechy-
bělo také zpívání koled a vánoční pohoda. Děti 
také pod stromečkem našly nadílku od Ježíška.

Advent byl v roce 2020 jiný, ale pro nás byl 
velmi příjemný a pohodový. Budeme doufat 
v lepší zítřky a v roce 2021 se budeme těšit 
na společné akce s rodinami dětí. Také vám 
všem přejeme mnoho zdraví, lásky, sil a po-
hody v roce 2021. 

 Kolektiv mateřské školy

Advent v mateřské škole se vydařil

Dlouhodobá soutěž Po medvědích tlapkách 
skončila 30. listopadu. „Velice nás těší, že se 
meziročně počet soutěžících nijak dramaticky 
nesnížil. A to i přes nepřízeň osudu a opat-
ření, která nám, členům spolku Beskydhost, 
nedovolila mít otevřeno po celou sezónu,“ řekl 
za pořadatele předseda spolku Vít Březina. 

Z desítek soutěžících bylo 31 těch, kteří dosáh-
li na plný počet bodů. Zde jsou jejich jména: Petr, 
Barbora, Eva, František, Lucie, 3x Jana, Marta, 
Klára, Jaromír, Sylva, Kryštof, Lenka, Magda-
léna, Marcela, 2x Michal, Amálie, Patrik, Pavel, 
Petra, René, Renáta, Daniel, Kateřina, Marek, 
Veronika, 2x Vojtěch, Daniel. „Každému z těchto 
soutěžících byla vylosována cena věnovaná čle-
nem spolku Beskydhost. Na jejich emailové ad-
resy byl zaslán dopis s oznámením o jejich ceně 

a pokyny, jak si ji vyzvednout,“ upozornil.
Lidé si soutěž Po medvědích tlapkách ná-

ležitě užili. Jeden z účastníků pořadatelům 
napsal: „V letošním roce jsme objevili medvě-
dí tlapky a trasy, které nabízejí, nás okouzlily 
a jsme z nich nadšení. Zavedly nás na místa, 
která jsme neznali a mohli tak objevovat Be-
skydy zase z jiných, méně známých pohledů. 
Nabízejí kratší i delší túry, které jsou vhodné 
pro mladé i starší, my jsme je ocenili hlavně 
s dětmi, některé se dají projít i s kočárkem 
nebo projet na kole. Dá se na nich občerstvit, 
zažít dobrodružství, každý si najde to své. Ješ-
tě větší radost nám udělala dnešní předvánoč-
ní nadílka, když jsme každý z rodiny obdrželi 
cenu v soutěži, do které jsme se zapojili. Už se 
těšíme na příští rok!“

Skončila soutěž Po medvědích tlapkách

Skauti přivezli Ostravici Betlémské světlo

na Vánoce. A vy, milí skauti, jste nám dnes 
dovezli Betlémské světlo a udělali tak dobrý 

čin, moc vám za to děkujeme,“ řekl skautům 
Andrej Slodička.

Po roce je opět tady. I přes epidemii koro-
naviru se koná Tříkrálová sbírka, a to až do 24. 
ledna. Jak bude přesně vypadat, záleží na aktu-
álním stupni protiepidemického systému – PES. 
Pokud bude na stupni 5, bude sbírka pouze 
v on-line režimu. Pokud ale klesne na 4. stupeň, 
budou moci do ulice vyrazit skupinky tří králů 
i s pokladničkami. „V tomto případě v naší obci 
budou koledníci obcházet domácnosti 8. a 9. led-
na. Letos budeme mít více skupinek, a to devět. 
Přibylo také míst, kam mohou lidé za kasičkou 
přijít. Jsou umístěny na obci, v knihovně, na Lysé 
hoře v Bezručově chatě, v kavárně PePe bakery 
coffee a v obchůdku se zeleninou Janošcovi,“ 
upřesnila starostka Pavlína Stankayová.

Tříkrálovou sbírku na Frýdecko-Místecku or-
ganizuje Charita Frýdek-Místek ve spolupráci 
s obcemi, farnostmi a různými mládežnickými or-
ganizacemi. „Díky vaší štědrosti a obětavé práci 
koledníků se nám v předešlém ročníku podařilo 
celkem vybrat 2 374 608 korun, z toho 60 248 
korun přímo na Ostravici,“ připomenul ředitel 
Charity Frýdek-Místek Martin Hořínek. Jak dále 

uvedl, Tříkrálová sbírka je vyjádřením lidské vzá-
jemnosti a pospolitosti, kterou jsme schopni jako 
lidé vytvářet. Sbírka je synonymem pomoci po-
třebným a vzájemné solidarity jak v časech dob-
rých, tak i v těch ne úplně veselých. „Všechny 
tyto dobré vlastnosti máme podle mého názoru 
v sobě, což se ukazuje nejen na této sbírce, ale 
i nyní, v časech koronavirových. Stejně tak sym-
bolizuje Tříkrálová sbírka vytváření společenství, 
potkávání se. I když setkávání bude v příštím 
roce asi trochu jiné než doposud,“ řekl Hořínek.

„Koledování, roznášení Tříkrálového požeh-
nání dům od domu spojené s vybíráním pří-
spěvků na podporu charitního díla a pomoc po-
třebným – to je základ Tříkrálové sbírky. Máme 
připraveny alternativní možnosti pro koledo-
vání, Tříkrálové požehnání, možnosti přispět, 
pokud nebudou moci koledníci vyjít v rozsahu, 
na jaký jsme zvyklí. Ač jsme to nepředpokláda-
li, velká část sbírky se díky restriktivním opatře-
ním přesune do on-line prostoru. Budoucnost 
je zatím tak trochu zahalena mlhou, proto 
doporučujeme sledovat naše webové stránky 

nebo sociální sítě, kde budou zveřejňovány ak-
tuální informace,“ upřesnil koncem roku ředitel.

Při využívání výtěžku sbírky se řídíme předem 
danými pravidly tak, aby byla maximalizována její 
transparentnost. „Využití plánujeme obdobné jako 
v loňských letech. Mimo opravy a rekonstrukce 
v pobytových zařízeních vedoucích ke zvýšení 
kvality života klientů a podpory volnočasových 
a vzdělávacích aktivit pro děti a mládež, chceme 
koupit potřebný vůz pro Salvii – domácí zdravot-
ní péči, která zajišťuje i mobilní hospicovou péči, 
a zajistit nové zoo-terapeutické aktivity pro klienty. 
Stejně tak vnímáme aktuální situaci a jeden z na-
šich záměrů pamatuje na možnou realizaci pro-
ticovidových opatření v příštím roce, protože bez-
pečí našich klientů a pracovníků je pro nás velmi 
důležité téma. Veškeré záměry naleznete na na-
šich webových stránkách,“ doplnil Martin Hořínek. 

Lidé mohou přispívat do tříkrálových poklad-
niček i pomocí QR kódu, příspěvkem na účet 
nebo pomocí dárcovské DMS. Více informací 
o sbírce najdete na webových stránkách Chari-
ty Frýdek-Místek nebo www.trikralovasbirka.cz.

Tříkrálová sbírka prověří štědrost lidí

Vážení a milí spoluobčané, je zde nový rok, 
každý z nás má svou představu o tom, jak 
do něj vykročit. Mnoho z nás si dává osobní 
předsevzetí. Ani já nejsem výjimkou a také 
jsem si jedno dal. Není to však předsevzetí 
osobní, nýbrž spíše veřejné. 

Dva roky jsme systém svozu odpadů vy-
lepšovali maličkostmi a seznamovali se s jeho 
problémy. Například zrušením části velkoob-
jemových kontejnerů se podařilo nasměrovat 
200 tun odpadu na sběrný dvůr, kde je od-
pad lépe roztříděný. Člověk by měl mít radost 
i z maličkostí a jednou z těchto maličkostí bylo, 
že se podařilo náš malý sběrný dvůr zprůjezd-
nit a obsluha sběrného dvora tak probíhá mno-
hem rychleji. Zavedením svozu pytlovaného 
plastu se podařilo zvýšit poměr separovaných 
odpadů a tím také zvýšit příjmy obce za třídění. 
V novém roce zavedeme elektronickou eviden-
ci odpadů ECONIT, což umožní systém svozu 
lépe evidovat a dohlížet na jeho povoz. Systém 

svozu bude v průběhu roku díky dotaci rozší-
řen o svoz plastů od každé nemovitosti. Ob-
čané v ulicích, kde probíhá popelnicový svoz, 
od obce obdrží popelnici na plast. 

S přicházejícím novým rokem přichází i nový 
zákon o odpadech, od roku 2015 avizovaná 
změna zákona tak dostala jasné obrysy. Sou-
časná situace obce je však nevalná, jelikož v mi-
nulosti se s efektivitou obecního svozu nijak ne-
pracovalo. Dalo by se říct, že díky zavedenému 
systému svážení odpadů z velkoobjemových 
kontejnerů je na Ostravici i nadále provozováno 
26 černých skládek, ze kterých je ročně uloženo 
na skládku 500 tun netříděných odpadů. Cílem 
nové legislativy je co nejméně odpadů odvážet 
na skládku, je tedy potřeba dělat něco proto, aby 
se náklady obce na likvidaci odpadů jen nekon-
trolovaně nezvyšovaly. Produkce směsného ko-
munálního odpadu je na Ostravici nadprůměrná, 
proto musíme začít odpady lépe třídit. Na sklád-
ku odvezeme ročně 1 600 000 tun, to je tedy více 

než 600 kg za rok na jednu osobu. Bohužel, nový 
zákon o odpadech nastavil tento limit na 200 kg, 
což znamená, že pokud se nic zásadního nesta-
ne, v příštím roce zaplatíme za likvidaci odpadů 
na skládce cca o 500 tis Kč více. A díky snižující-
mu se limitu na osobu by to v dalších letech bylo 
stále více. Kdybychom nic nedělali, v roce 2029 
bychom na skládce zaplatili ročně o 2,7 milionu 
korun více než letos. Celkem by tedy obec ročně 
za likvidaci odpadů zaplatila více než 8,5 milionů 
korun. Bezmyšlenkovitě bychom tak na skládku 
vlastně vozili peníze, které mají sloužit obci na-
příklad k rozvoji a investicím. Nechci vozit obecní 
peníze na skládku, a proto moje předsevzetí zní: 
udělat maximum, aby obyvatelé a chataři v naší 
obci mohli více třídit odpady a na skládku bylo 
odváženo jen to nejnutnější. Je lepší investovat 
do rozvoje obce, než vozit peníze na skládku. 
Nebude to snadné, avšak dle mého názoru pe-
níze na skládku nepatří. 

 Tomáš Kokeš, místostarosta obce

Nechceme vozit peníze na skládku

Obec Ostravice dokončila v listopadu re-
konstrukci dvora základní školy, kterou rea-
lizovala za finanční spoluúčasti Ministerstva 
financí. 

„Výsledkem projektu je opravená plocha, 
která byla dříve v dezolátním stavu. Umož-
ňuje dětem i vyučujícím bezpečný příchod 
do školy i na přilehlé sportoviště,“ uvedla sta-
rostka Ostravice Pavlína Stankayová. 

Došlo zde také k vybudování 13 parkova-
cích míst, která budou sloužit pro parkování 
nejen zaměstnanců školy, ale i pro trvale by-
dlící občany v č. p. 419 a pro potřeby obce. 
„Za realizaci děkujeme ostravické společnos-
ti B+J Stavební s.r.o., s jejíž spoluprací jsme 
byli velmi spokojeni,“ doplnila Alena Bačáko-
vá z investičního úseku obce. 

Dvůr u základní školy se změnil

Děti ze skautského oddílu z Ostravice přišly potěšit pěkným slovem a přáním obyvatele ostravické 
Medely. Předaly babičkám a dědečkům vlastnoručně vyrobená vánoční přáníčka, Betlémské světlo 

a zahrály koledy na hudební nástroje. Setkání se z důvodu covidové situace muselo uskutečnit 
venku, ale děti a seniory i přes nepříznivé a chladné počasí hřál dobrý pocit z krásného setkání. 

Děti potěšily seniory z Medely
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
stojíme na prahu nového letopočtu, za sebou jeden z nejpodivnějších roků, jaký kdokoli z nás 

pamatuje. Ale nebojte, nechci se zde znovu rozepisovat o tom, co všechno bylo loni jinak, než 
jsme si přáli, a na co vše jsme si museli zvyknout, s čím vším jsme se museli vyrovnat. Myslím, 
že toho už máme všichni tak nějak víc než dost.

Zkusme to vzít tentokrát hned od začátku z té lepší stránky. Rok 21 má sympatickou číslovku. 
Jednadvacet, to je třikrát sedm – tento rok by tedy měl být trojnásob šťastný. Věřme, že bude. 
A vykročme do něj s nadějí, odhodláním a optimismem, ve zdraví a co nejvíc „normálně“. 

  Pavel Kuběna, starosta

Informace obecního úřadu

• Úřední hodiny pro přímý kontakt s veřejností zůstávají dle vládního 
nařízení omezeny na pondělí a středu 10.00–12.00 a 13.00–16.00. 
Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci využívejte, prosím, pro komu-
nikaci s úřadem přednostně formu telefonickou či mailovou (lze po-
chopitelně i mimo výše vymezené hodiny, v běžné pracovní době úřadu).

• Stejně jako v předchozích covidových vlnách mohou senio-
ři a lidé v karanténě kontaktovat úřad, pokud potřebují pomoci 
s nákupem potravin, léků, zajištěním roušek a dezinfekce, pří-
padně vyřízením dalších záležitostí.

• Vzhledem k nepříznivým a nejistým prognózám vývoje epidemio-
logických opatření byl obecní úřad nucen zrušit konání Obecního 
plesu, plánovaného původně na 15. ledna.

• Parkoviště Na Konečné – za první tři měsíce placeného pro-
vozu vybralo na parkovném cca 150 tisíc korun. Byly také dodány 
a umístěny zábrany, lavičky a koše, které nahradily provizorní ohrazení.

• Nepovolené parkování v Satině – řeší obec ve spolupráci 
s CHKO, s Lesy ČR, silničním úřadem ve Frýdlantu nad Ostravicí 
i dopravním inspektorátem Policie ČR se záměrem vyznačit v dané 
lokalitě Zónu – zákaz stání mimo vyhrazené plochy (jakkoli tento 
zákaz vyplývá již přímo ze zákona), tak aby nikdo nemohl tvrdit, 
že tam není značka a vymlouvat se, že nevěděl, že se tam nesmí 
parkovat.

• Proběhla také jednání se společností Frýdlantská zeměděl-
ská ve věci znečištění (a čištění) cest a omezení průjezdu traktorů 
přes obec, přičemž ze strany zemědělců byla přislíbena okamžitá 
i dlouhodobá náprava.

• Obecní úřad usiluje také o omezení tranzitu nákladních aut 
přes obec – zbytečně sem zajíždějí kamiony buď kvůli špatné navi-
gaci nebo snaze ušetřit na mýtném. Rovněž v této věci již proběhla 
jednání na silničním úřadu ve Frýdlantu i na dopravním inspekto-
rátu.

Předvánoční náves pod Borovou.

Jak jste asi již zaznamenali ve sdělova-
cích prostředcích, od letošního prvního ledna 
vstupuje v platnost nový zákon o odpadech. 
Na komunální úrovni jsou tyto záležitosti 
ošetřeny obecně závaznou vyhláškou, která 
mimo jiné stanoví výši poplatku za odpad. 
Přestože zastupitelstvo na své pracovní 
schůzce rozhodlo zatím ke zvyšování tohoto 
poplatku nepřistupovat a pro letošní rok tak 
platí stejné sazby jako dosud, tedy 450 Kč 
za trvale přihlášenou osobu a 500 Kč za re-
kreační objekt, je jistě na místě zmínit k to-
muto tématu pár poznámek k zamyšlení. 

Podle konzultace s dozorovým odděle-
ním ministerstva vnitra budeme totiž muset 
tak jako tak obecní vyhlášku v příštím roce 
novelizovat. A s tím se jistě znovu otevře 
i otázka ceny odpadu. Momentálně se při-
pravují vzory, metodické pokyny a prováděcí 
předpisy. Co už je však i dnes víc než jisté, 
stále větší tlak bude vyvíjen na podíl třídě-
ného odpadu. 

Do celkové ceny, kterou obec hradí 
za svoz a uložení odpadu, se promítne 
jednak zvýšení tzv. rekultivační rezer-
vy, z dnešní částky 100 Kč/t na nově 145 
Kč/t. Další navýšení se bude týkat poplatku 
za uložení netříděného odpadu, tzv. sklád-
kovného. To je nyní 500 Kč/t, ale nově bude 
poplatek v této výši limitován množstvím 
200 kg na trvale přihlášenou osobu/rok. Nad 
tento limit se bude za tunu platit již 800 Kč. 
Navíc tato hranice se bude v dalších letech 
postupně snižovat. A bohužel pro nás, tento 
princip vůbec nezohledňuje množství rekre-
ačních objektů a turistů v obci.

Podle loňského rozboru nakládání s od-
pady se v Malenovicích za rok 2019 vy-
produkovalo 313,5 t netříděného odpadu. 
V přepočtu na obyvatele to činí cca 390 kg. 
Jednoduše řečeno limit jsme v loňském roce 
překročili téměř dvojnásobně. Za skoro po-
lovinu odpadu bychom tedy měli nově platit 
vyšší skládkovné. Připočteme-li k tomu fakt, 
že již nyní poplatky pokryjí jen asi polovinu 
nákladů, je jasné, že jediná cesta je v lepším 
třídění a celkově menší produkci odpadu.

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti a přátelé Rosničky, 
ani jsme se nenadáli a vstupujeme do nového roku 2021. Pevně věřím, že 

bude rokem klidnějším a že se život vrátí do starých kolejí. V prosinci nám 
covidová situace dovolila fungovat na Rosničce jen dva týdny, média avizují 
pátý stupeň i v lednu, tudíž nepředpokládám, že budou kroužky pokračovat. 

Jakékoliv změny najdete na webu a FB. Zatím opravdu nemůžu říct, zda bude povánoční bur-
za, termín je 25.–30. 1. a rezervační SMS lze posílat od 11. 1. na tel číslo 724 144 368. V první 
polovině ledna budou zveřejněny termíny letních rosničkových táborů, a to na webu www.uros-
nicky.eu a na FB Rosnička Malenovice. Po zveřejnění můžete posílat přihlášky. Předpokládám, 
že do léta se celková situace uklidní a tábory (stejně jako vloni) s úspěchem proběhnou. Pro 
jakékoliv dotazy volejte nebo pište na tel 724 144 368.

 Do nového roku s přáním pevného zdraví, spousty štěstí, pohody 
 a pozitivní mysli teta Blanka

Zastupitelstvo obce na 14. zasedání schváli-
lo obecně závaznou vyhlášku č. 4/2020 o míst-
ním poplatku z pobytu, kterou se zvyšuje popla-
tek z pobytu z 20 na 30 korun. 

Navýšení o 10 Kč na den je pro hosta jistě 
lehce snesitelné, přičemž pro obec je to 50% 
nárůst příjmů z ubytování (celkově v řádu sta-
tisíců ročně). Kupříkladu při týdenním pobytu 

čtyřčlenné rodiny je to pro návštěvníky navýše-
ní o celkem 120 korun, tj. 2 dospělí x 6 nocí, 
protože děti do 18 a senioři od 70 jsou osvobo-
zeni. Pro obec jde však o významný potenciální 
příjem. Zvýšení zároveň rozhodně není namíře-
no proti ubytovatelům. Hradí jej hosté a odvádí 
se pouze v případě proběhnuvších pobytů (ni-
koli z kapacity, jak tomu bývalo dříve).

Zvýšení poplatku z pobytu

Bez lepšího třídění se zdražení odpadu nevyhneme

Betlémské světlo přinesli do malenovických domácností malí turisté z TOM Lysáci.

Betlémské světlo vozí vlakem z Ostravy 
do Frýdlantu Turistický oddíl mládeže Lysá-
ci Malenovice už od roku 2009. Znamená to 
na každé zastávce vyběhnout s lucernami 
na nástupiště, zapálit zájemcům jejich lam-
pičky a co nejrychleji se vrátit zpět do vla-
ku. Letos jsme měli navíc speciální „atrak-
ci“: sfukovat rozpálenou špejli v roušce bylo 
docela nemožné. Některé děti s námi byly 
poprvé a divily se, že to byla docela adre-
nalinová akce.

Po příjezdu děti roznáší Betlémské světlo 
ve svém okolí po Frýdlantu a po Malenovicích. 
Tato světelná štafeta pokračuje dál. Některé 
roky někdo donese světlo až na Lysou horu. 

 Monika Žídková

Lysáci Malenovice vozí oheň
Betlémského světla ve vlaku
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slovo starosty

Milí spoluobčané,
máme za sebou rok, o kterém se dá říct, že byl přinejmenším podivný. Koronavirus nám 

ukázal, jak snadno se mohou změnit naše životy takřka ze dne na den. 
Nyní stojíme na prahu nového roku a stále zažíváme další a další omezování. Chci vám pro-

to popřát, aby byl rok 2021 výrazně lepší. Aby se nám podařilo zvládnout epidemii a navrátili 
jsme naše životy do starých a dobrých kolejí. Přeji vám zdraví, štěstí a spoustu lásky. Dětem 
bych chtěl popřát, aby mohly zase chodit normálně do školy a sbírat jen ty dobré známky. 
A nám všem přeji, abychom se mohli zase společně vídat, bavit se, povídat si normálně a bez 
omezení. Zkrátka a dobře, ať se nám všem tento rok podaří. 

  Lukáš Halata, starosta Metylovic

Tak jako všechna ostatní odvětví, a nejen 
sportu, i nás zasáhla pandemie covid-19. Na-
štěstí nezasáhla nás, ani náš entuziasmus, ale 
silně zredukovala naše plány a kalendář hasič-
ských soutěží.

Nejprve jsme v dubnu odložili, a poté v květ-
nu zcela zrušili, letošní TFA Metylovice. Naše 
pohárová soutěž má více než padesátiletou 
tradici, ale letos její pořádání bylo na hraně 
možného. S nesmírným vypětím nakonec zkra-
je července zdárně proběhla a zúčastnilo se jí 
57 družstev. V rámci pozdějšího prázdninové-
ho uvolnění koncem srpna proběhl 28. ročník 
naší Soutěže netradičních družstev. Bohužel 
s druhou podzimní vlnou vzaly za své plány 
na uskutečnění Metylovského krmáše.

Spousta sborů v letošním roce svou čin-
nost poněkud utlumila, takže jme se zúčast-
nili pouhých 12 soutěží v kategoriích dospě-
lých – nejméně za posledních šestatřicet let. 
Převážně se jednalo o kola Moravskoslezské 
ligy, ale nevedli jsme si nijak špatně. Muži 
v závěru zvítězili na Ostravici, ženy v Prchalo-
vě a na Ostravici, muži nad 35 let na domácí 
soutěži v Metylovicích, v Mošnově, v Jistebníku 
a na Ostravici, ženy nad 35 let v Oprechticích, 
Metylovicích a Bartovicích. V Moravskoslezské 
lize se u mužů projevila probíhající přestavba 
kádru, takže obsadili celkové 21. místo z šesta-
dvaceti družstev. Ženy po předloňském stříbru 
a loňském bronzu i letos až do konce bojovaly 
o medaile, tentokrát troje soupeřky byly nad je-
jich síly. I tak obsadily pěkné 4. místo z deseti 
zúčastněných týmů. Ale ani letos jsme z Mo-
ravskoslezské ligy neodešli s prázdnou díky 
veteránům. Muži nad 35 let ve své pětičlenné 
kategorii obsadili 2. příčku.

Naše žákovské týmy se připravovaly 
na březnovou halovou část a květnové ven-
kovní kolo celoroční hry Plamen. Bohužel tohle 
bylo bez náhrady zrušeno. Nejvíc mládežnic-
kých soutěží probíhá do prázdnin a pak zkraje 
září. Jenže po květnových byla zrušena i vět-
šina červnových pohárovek, takže naši mladší 
žáci se zúčastnili jen čtyř soutěží (v Oprechti-
cích, na Pržně, v Lučině a Petřvaldíku), k tomu 
se představili i na naší Netradičce. Po těchto 
zkušenostech nezbývá než doufat, že sezóna 
2021 bude návratem k normálu.

Ale naše činnost nespočívá jen v pořádání 
akcí a účasti na soutěžích. Pro naši výjezdo-
vou jednotku se ani v období koronaviru nic 
zásadně nezměnilo. Svou činnost samozřejmě 
nemůže jakkoli omezit, jen se nové situaci mu-
sela přizpůsobit.

Naše jednotka je dle zákona o požár-
ní ochraně zařazena do kategorie JPO III 
s územní působností (zasahuje i mimo naši 
obec) a limitem výjezdu k události do 10 minut 
od vyhlášení poplachu. V současnosti ji tvoří 18 
členů, kteří vykonávají službu dobrovolně, jsou 

Rok 2020 byl pro Bluegrass Theatre zvláště 
náročný. Z plánovaného programu jsme museli 
zrušit tři koncerty, vyškrtnout zahraniční hosty, 
přeorganizovat a doplnit zbylé koncerty. Nako-
nec se nám podařilo uskutečnit krásných osm 
koncertů. Všechny koncerty provázela přísná 
opatření, roušky, dezinfekce, měření teploty 
a limity počtu osob. 

Za organizátory akcí bych chtěl poděkovat 
všem odvážným hudebníkům, odvážným divá-
kům a pro zajištění akcí potřebným sponzorům, 
donátorům, dárcům, dobrovolníkům. Zvláště 
pak Obci Metylovice, starostovi obce Lukáši 
Halatovi a místostarostovi obce Janu Kolo-

ničnému, úplně čerstvě za podporu od MAS 
Frýdlantsko Beskydy. Tato pomoc se uplatní 
a projeví až v roce 2021.

Pro rok 2021 se už připravuje program. Ale 
než dojde na samotné akce, pro toto hluché 
období chystáme fotky na našich stránkách 
a videa na nově otevřeném kanálu Bluegrass 
Theatre Metylovice na YouTube.  Je to zříze-
no pro potěšení hlavně těch, kteří se nemohli 
nebo neměli odvahu se zúčastnit některých 
akcí. Máme v plánu postupně doplňovat videa 
i z minulých let, abychom si připomněli, kdo už 
u nás hrál a jaká tehdy byla atmosféra. 

 Lukáš Karlický

Vzhledem k tomu, že rok 2020 končil lichým 
týdnem (53. týden) a nový rok 2021 začal opět 
lichým týdnem (1. týden), mění se od 6. ledna 
2021 svoz komunálních odpadů a části separo-
vaných odpadů (kontejnery s horním výsypem 
– K 1100 litrů). V naší obci tedy bude probíhat 
svoz popelnic jednou za 14 dnů, nově každý 
lichý týden, vždy ve středu. První svoz popelnic 
v novém roce bude ve středu 6. ledna.

Změny nastávají i ve sběru BIO odpadu. 
Od prosince se již BIO odpad nesbírá v sobo-
tu. Nově mohou občané po předešlé dohodě 
s pracovníky obecního úřadu odložit BIO odpad 
v pracovní dny, v době od 7 do 14.30 hodin.

Obecní úřad také nabízí zájemcům štěpku. 
Tuto si mohou v libovolném množství naložit 
v areálu bývalého horního kravína, a to pouze 
v pracovní dny v době od 7 do 14.30 hodin. 

Odvoz odpadů v lednu

Získat peníze z různých dotačních titulů 
se dlouhodobě snaží vedení Metylovic. Nyní 
podalo žádost o dotaci na Krajský úřad Mo-
ravskoslezského kraje na obnovu veřejného 
osvětlení. 

„Jde o osvětlení v místní části Paseky a Me-
tylovičky. Chceme pořídit kvalitní LED svítidla, 
čímž bychom měli zmodernizovaná veškerá 
světla v obci,“ uvedl starosta Metylovic Lukáš 

Halata. U svítidel nechá obec vyměnit i vzduš-
né holé vedení, které má tendenci zkratovat, 
když fouká velký vítr. Nahradí jej izolovaný 
kabel. „Celkem necháme vyměnit 48 svítidel 
a 2200 metrů kabelu. To vše vyjde zhruba 
na 980 tisíc korun,“ upřesnil starosta.

Obec dále podala žádost na ministerstvo pro 
místní rozvoj na opravu komunikace od kašta-
nů ke sv. Anně. „Ale to není všechno, poslali 

jsme žádost o dotaci na Státní fond dopravní 
infrastruktury, a to na výstavbu chodníku Vr-
chovina – Žukov. Stavební povolení již máme. 
Zkraje roku bychom mohli vypsat soutěž, ov-
šem s podmínkou, že stavět se bude pouze 
v případě, že získáme dotační peníze. To se 
ostatně týká všech těchto investic. Pokud vše 
dopadne dobře, chodník bychom mohli začít 
stavět zhruba v červenci,“ doplnil starosta. 

Metylovice usilují o dotace na řadu projektů

Koronaviru navzdory se i tento rok koná tra-
diční a asi i největší dobročinná akce v ČR – 
Tříkrálová sbírka. Tento rok bude delší. Potrvá 
totiž až do 24. ledna. 

Jak bude letos sbírka vypadat, se rozhod-
ne podle aktuálního stupně Protiepidemického 
systému – PES. Pokud bude na stupni 5, sbír-
ka se uskuteční pouze v on-line režimu. Pokud 
klesne na 4. stupeň, do ulic vyrazí malé skupin-
ky tří králů v maximálním počtu čtyř koledníků. 

„Tříkrálová sbírka má mnoho rozměrů – 
společenský, finanční, pastorační, komunitní, 
duchovní a podobně, a tak děláme vše pro to, 
aby zůstaly všechny tyto rozměry zachovány 

i v době, která je pro organizace takovýchto 
akcí obtížná. Nejistota je nyní spojená s mnoha 
věcmi a ani my nevíme, co a jak bude. Víme 
však, že Tříkrálová sbírka bude. A bude bez-
pečná, protože bezpečnost koledníků a dár-
ců pro nás byla a je jednou z priorit,“ uvedla 
koncem roku koordinátorka Tříkrálové sbírky 
v Charitě Frýdek-Místek Jana Opluštilová.

Vzhledem k nejistotě spojené s osobní 
koledou je a bude pro rok 2021 typická větší 
podpora a rozšíření tzv. on-line koledy. Dárci 
budou moci podpořit svým příspěvkem přímo 
konkrétní Charitu, k čemuž slouží unikátní vari-
abilní symbol pro jednotlivé Charity. Tříkrálová 

sbírka bude více aktivnější na sociálních sítích 
a obecně v on-line prostoru.

„Nicméně největší kouzlo Tříkrálové sbírky 
spočívá právě v osobním setkání, v předání 
přání pokoje ve zprostředkování požehnání. 
Aktuálně v rámci Charity Frýdek-Místek zape-
čeťujeme pokladničky a místním koordinátorům 
rozvážíme tašky s materiálním vybavením pro 
koledníky – cukříky, kalendáříky pro dárce, ale 
také dárky a drobné svačinky a dezinfekce pro 
koledníky,“ doplnila Jana Opluštilová. 

V Metylovicích se minulý rok podařilo třem 
králům vybrat krásných 71 388 korun. Pro srov-
nání, rok předtím to bylo pouze 63 940 korun.

Přichází tři králové, otevřete srdce?

Hotovo. Chodníky, které obec minulý rok stavěla, jsou hotovy. 
Lidé tak mohou bezpečně projít od kostela až k sadu a cestou nad ním až do Frýdlantu.

Chodníky už slouží všem chodcům

Metylovští hasiči mají za sebou rok plný práce

proškoleni (kurzy velitelské, strojnické, nositelé 
dýchací techniky, obsluha motorové pily) a mají 
zdravotní způsobilost pro zařazení do výjezdo-
vé jednotky. Provoz je financován z rozpočtu 
obce Metylovice s refundací nákladů za zásahy 
mimo obec z rozpočtu Ministerstva vnitra ČR 
(Hasičského záchranného sboru).

Do 21. prosince výjezdová jednotka zasaho-
vala u 29 událostí, z toho 9x mimo naši obec. 
Osmkrát se jednalo o požár, jednou planý po-
plach, jednou dopravní nehoda (spadlý strom 
na automobil) a 19x technická pomoc (čištění 
kanalizace, čištění komunikace, čerpání vody, 
kácení spadlých stromů, likvidace bodavého 
hmyzu, kočka na stromě).

V letních měsících je naší nejčastější čin-
ností odchyt a likvidace bodavého hmyzu, pře-
devším vos a sršní. Hasičský záchranný sbor, 
případně jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
obce, vyjíždí především k případům, kdy jsou 
ohroženy skupiny obyvatel, tedy ve veřejných 
budovách, jako jsou zdravotnická zařízení, 
úřady, školy, školky, budovy se sociálním za-

měřením, dětská hřiště atd. Na nalezené léta-
jící vosy a sršně se používá postřik Biolitem, 
ve druhé fázi se hnízdo a okolí postříká speciál-
ním jedem. Pro likvidaci jsou ideální ranní nebo 
podvečerní hodiny.

Naopak zimní přetrvávající klasikou jsou 
požáry sazí v komíně. Nebezpečí požáru 
uvnitř komínů je aktuální především u spo-
třebičů na tuhá paliva. Při provozu, který 
není zcela v pořádku (např. vlivem špatného 
stavu komína), se na vnitřní straně komínové 
vložky může velmi rychle utvořit povlak sazí. 
V příhodném okamžiku se saze vznítí a hoří. 
Při vyhoření sazí vznikají uvnitř komína teplo-
ty přes 1000 °C. Kvůli vysoké teplotě se pak 
mohou vznítit další hořlavé látky v blízkosti ko-
mína, těleso komína může prasknout, a i když 
nezpůsobí požár, spaliny mohou nic netušící 
obyvatele otrávit. Hořící saze lze hasit pouze 
suchým pískem, protože při použití vody by se 
mohl komín roztrhnout. Vždy je vhodné volat 
hasiče a požár sazí nepodceňovat. 

 Michal Bílek

Bluegrass Theatre žil i v době koronavirové
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Vážní a milí spoluobčané,
rok 2020 je za námi. Rok, kdy jsme společně zjistili, že všechny naše jis-

toty již dávno nejsou jistotami. Koronavirus ovlivnil naše životy, zpustošil 
veřejný život v naší obci a zamezil setkávání se.

Nyní jsme na prahu roku 2021. Chci vám popřát, aby byl lepší po všech 
stránkách než ten předešlý. Přeji vám pevné zdraví, spokojený život v ro-
dinném kruhu, hodně krásných chvil, radosti a lásky. Naší obci pak přeji, 
aby i nadále vzkvétala, aby se nám dařily naše investiční plány a abychom 
se všichni opět setkávali na našich společných akcích. 

 Starosta Pstruží Milan Vaněk

Na Opálené u lyžařského areálu stojí dřevě-
ná plastika portáše. Proč tam je a kdo vlastně 
byli oni portáši? V několika dílech si budete 
moci přečíst o mužích, kteří kdysi chodívali 
po Beskydech a často zavítali i na Pstruží. 

Náš příběh započal před více než dvěma 
sty lety. Nedaleko pramene potoka Stanovec, 
který teče ze svahu Ondřejníka a u Čeladné 
se vlévá do Frýdlantské Ondřejnice, si posta-
vil chalupu Matěj Halata. Byl zaměstnán jako 
bača a představoval si, že se tímto poctivým 
řemeslem bude živit i jeho syn Jurajko. Jen-
že syn Matějův byl jakoby z jiného těsta. Les 
a louky, ano, to vše měl rád, ale už jako kluk si 
vyprosil, aby mohl chodit po revíru se strýcem 
Ondřejem, který byl hajným v biskupských le-
sích na Ondřejníku. A což teprve, když si mohl 
potěžkat strýcovu flintu. To byl kluk v sedmém 
nebi a ona touha s ním rostla. Ledva Jurajko 

dospěl, přivedl rodičům ukázat svoji budou-
cí nevěstu Barboru z nedalekých Kozlovic 
a zároveň jim oznámil, že se rozhodl vstoupit 
do služby mezi portáše. Ti měli zrovna jedno 
ze strážných míst v Čeladné. 

Starý Matěj Halata věděl dobře, že jeho 
synek má tvrdou hlavu. A tak moc neprotesto-
val a spíše konejšil ženu Jenoféfu, která si ze 
svého dětství pamatovala příběhy, v nichž byli 
na straně lupičů, ale i v řadách portášů, mrt-
ví. Portáši byli jakýmisi četníky valašských hor 
a povolání to bylo opravdu nebezpečné. 

Ale v prvních letech si staří i mladá Jurajko-
va žena Barbora zvykli na to, že Jurajko slouží 
častokrát i celý týden. A když do častého ticha 
chalupy pod Ondřejníkem se náhle přihlásil 
o své dětský pláč Jurajky mladšího, nebylo 
šťastnější rodiny. 

 (Pokračování příště. Zdroj: ski Opálená.)

Krátce před Vánoci ukončili předškoláci 
z naší školky projekt OPVVV II. – Šablony. 
Paní učitelky pro ně uspořádaly projektový den 
na téma Smyčcové nástroje a Fujarky a píšťaly. 

„V úvodu proběhla společná diskuse o hu-
debních nástrojích všeobecně, názvosloví 

částí houslí a smyčce, která jsou společná 
pro hudební nástroj a zvířecí říši. Zaposlou-
chali jsme se do zvuků houslí a zazpívali si 
také lidové písně,“ popsala kantorka Radana 
Buďo Kempová. 

Ve druhé části se všichni naopak seznámili 

s dechovým nástrojem – fujarou a jejím zvu-
kem. „Získali jsme informace o výrobě fujar, 
zdobení dřeva a také použití v dobách minulých 
a dnes. Věříme, že jsme podpořili rozšíření vše-
obecných znalostí dětí, slovní zásobu, hudební 
nadšení a cit,“ doplnila. 

Předškolní děti si se smyčci rozumí

Přijde nebo nepřijde? Děti základní i mateř-
ské školy s napětím čekaly, jestli k nim do ško-
ly bude moct přijít Mikuláš se svou družinou. 
A dočkaly se. V pátek 4. prosince je skutečně 
navštívil Mikuláš, anděl i čert. Všechny děti byly 
hodné a dostaly balíček plný dobrot.

Co se ale pak nestalo? V pondělí 7. prosince 
dorazil do školy ještě jeden Mikuláš v podobě 
starosty Pstruží Milana Vaňka. Také on nejen 
děti obdaroval nadílkou.

„Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
babičkám ze Pstruží, které pro každou třídu 
napekly skvělé medové perníčky. Děti si je 
s radostí nazdobily, a pokud je nesnědly, snad 
je donesly i domů. Další nemalý dík patří ma-
minkám, které pomohly s nákupem a přípravou 
balíčků pro všechny děti,“ děkují zaměstnanci 
školy.

Mikuláš dorazil do školy hned dvakrát

Nejen s vládními opatřeními, ale i s rozma-
ry přírody se musí vypořádat provozovatelé 
Ski areálu Opálená. Vysoké teploty nepřináší 
sníh, a navíc i zamezují umělému zasněžová-
ní. 

„Jsme na sezónu připraveni a nyní čekáme 
jen na to, až klesnou teploty a my budeme 
moci začít zasněžovat. Rozšířili jsme zasně-
žovací systém, takže budeme mít svah ještě 
lépe upraven než loni,“ prozradil před Vánoce-
mi provozovatel areálu Vojtěch Mikeska. Pár 
dnů nato navíc přišlo i nové vládní opatření, 
podle kterého se lyžařské areály musí uzavřít 
veřejnosti. 

Až se opět budou moci rozjet vleky, lyžaře 
na sjezdovkách budou pravděpodobně čekat 
jistá omezení. Ta se nevyhnou ani Opálené. 
Například budou muset lyžaři dodržovat ro-
zestupy při čekání na vlek. Do půjčovny bude 
moc vstoupit vždy jen jeden zákazník a lyžař-
ská škola omezí skupinovou výuku. Pro jed-
notlivce ale zůstane zachována. „Také máme 
bohužel zavřenou restauraci. Ale výdejní 
okénka fungují, takže se nikdo nemusí bát, že 
by zůstal o hladu nebo žízni,“ slíbil Mikeska. 

Opálená se připravuje na novou sezónu

Provozovatelé lyžařských areálů také po-
škozuje, že jsou uzavřeny všechny hotely 
a penziony. Musí spoléhat pouze na místní 
lyžaře a doufat, že se vládní opatření opět 
zmírní. „Plánujeme upravit proto i ceník. Uvě-
domujeme si, že lidé budou jezdit na kratší 

dobu. Nebudou se moct ani nikde ohřát, což je 
s malými dětmi problém. Prostě toto budeme 
muset zohlednit,“ povzdechl si Mikeska.

Pokud přijde pořádná zima a nasněží, plá-
nují provozovatelé Opálené upravit i trasy pro 
běžkaře. 

Podivuhodný příběh prvního portáše na Opálené

Obec Pstruží schválila rozpočet pro tento 
rok. Počítá s příjmy ve výši 16 350 000 korun 
a s výdaji za 17 350 000 korun. Rozdíl pokryje 
z úspor. 

„Sestavování rozpočtu bylo dost velkou há-
dankou. Stále totiž nevíme, jaké příjmy přesně 
budeme mít, jde pouze o odhad,“ podotkl sta-
rosta Milan Vaněk. Vysvětlil, že propad příjmů 
je samozřejmě způsoben koronavirovou epi-
demií, ale také novým vládním daňovým balíč-

kem. Obce navíc netuší, zda jim stát poskytne 
nějaké finanční dorovnání.

Pstruží i přesto plánuje investice. Například 
hodlá provést úpravu parkoviště u školy v cent-
ru obce včetně vybudování místa pro kontejne-
ry na tříděný odpad. Na opravu silnic je připra-
veno vydat 2,5 milionu korun, na rozvoj obce 
čtyři miliony. Dále počítá s podporou občanů 
na pořízení domácích čistíren odpadních vod 
a dalšími nezbytnými investicemi.

Obec má rozpočet na tento rok

Obyvatelé Pstruží se nemusí obávat zvý-
šených nákladů na bydlení. Obec se ani letos 
nechystá zvedat poplatky. A to i přesto, že jsou 
jedny z nejnižších v celém regionu. Občan 
s trvalým bydlištěm v obci zaplatí za rok 450 
korun. Za objekt, v němž není k trvalému poby-
tu hlášena žádná osoba – jde o chaty, chalupy 
či zahradní domky – se platí 550 korun. Platby 
za odpad je nutné provést nejpozději do 30. 
června 2021, a to buď osobně v hotovosti 
na obecním úřadě, nebo převodem na účet 
1682011309/0800, variabilním symbolem je 

popisné číslo domu.
Termín poplatku si musí zapsat i majitelé 

psů. I tato platba zůstává stejná a nenavyšuje 
se. Nejpozději do 31. března 2021 je třeba za-
platit 200 korun za prvního psa a 300 za každé-
ho dalšího psa. Senioři starší 65 let mají tento 
poplatek snížen o polovinu, tedy za svého čtyř-
nohého mazlíčka zaplatí 100 korun a za každé-
ho dalšího 150 korun. I v tomto případě mohou 
lidé přijít zaplatit na obec osobně nebo poslat 
peníze převodem na účet 1682011309/0800, 
variabilním symbolem je popisné číslo domu. 

Poplatky se ani tento rok nezmění

Středisko sociálních služeb města Frýdlant 
nad Ostravicí nadále provozuje službu Senior 
Taxi. Tato služba je určena občanům seniorům 
70+ s trvalým bydlištěm i v naší obci a osobám 
v nepříznivé sociální situaci v důsledku zdra-
votního stavu, kteří jsou držiteli průkazu TP, 
ZTP, ZTP/P ve věku 40+ s trvalým bydlištěm 
na Pstruží. 

Cílem služby je zpřístupnit, usnadnit senio-
rům a osobám se zdravotním postižením ná-
vštěvy lékařů, zdravotnických zařízení (např.: 
Nemocnice Frýdek-Místek, Fakultní nemocnice 
Ostrava Poruba, Nemocnice Třinec a Nový Ji-
čín) a lékáren. 

Občanům, kteří spadají do okruhu osob, 
oprávněných čerpat tuto službu, vydá příslušný 
obecný úřad průkaz, který je opravňuje k vy-
užívání přepravy osob službou Senior Taxi. 
K vydání průkazu potřebujete občanský průkaz 
a fotografii o rozměrech 35x45 mm. Průkaz je 
vydán bezplatně.

Provozní doba služby Senior Taxi je v pra-
covní dny od 6.30 do 15.00 hodin. Doprovodu 
handicapované osobě je služba Senior Taxi 
poskytovaná bezplatně. Cena za jeden kilome-
tr je 7,50 korun, cesta ke klientovi je zdarma. 
Přepravu službu Senior Taxi si můžete objed-
nat na čísle 776 241 220.

Senior Taxi zůstává lidem k dispozici
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Že je v letošním dvacítko-
vém roce vše jinak, už všich-

ni moc dobře víme. Všudypřítomné koronavi-
rové nebezpečí se nás všech nějak dotýká...

Školství je stejně jako jiná odvětví naší 
společnosti často skloňováno v médiích, 
a tak i ti z vás, kteří již nemají se školou nic 
společného, asi slyšeli, že jsme byli nuceni 
prezenční výuku vyměnit za rotační a že záhy 
nastala distanční forma vzdělávání. Kromě 
mnoha komplikací, která tato forma práce 
s žáky způsobuje, to také znamená, že řada 
soutěží a projektů, kterých se pravidelně zú-
častňujeme, se ocitá u ledu.

Naštěstí jsou i takové akce, jejichž orga-
nizátoři zcela chápou problematickou situaci 
ve školách a svá pravidla podle toho upra-
vují. Mezi ně určitě patří vzdělávací portál 
JSNS (Jeden svět na školách), který jednak 
upravil svůj web pro distanční vzdělávání už 
na jaře a nyní i uvolnil pravidla Měsíce filmu 
na školách. Možná si kladete otázku, co to 
pro nás znamená. Odpověď je jednoduchá. 
Mohli jsme se s žáky i letos zapojit do Pří-
běhů bezpráví, neboť projekci dokumentár-
ního filmu a besedu s hostem nebylo nutno 
striktně realizovat v měsíci listopadu tak jako 
v minulých letech, ale bylo ji možné odložit 
na vhodnější dobu.

Toho jsme samozřejmě využili a po návra-
tu deváťáků do školy jsme hodinu „zakázané-
ho“ tělocviku naplnili moderní historií. Letošní 

16. ročník Příběhů byl věnován Médiím a to-
talitě. Žáci proto nejprve zhlédli krátký do-
kument z cyklu Tajné akce STB: Akce Alfa, 
který jim v kostce přiblížil existenci a úlohu 
rádia Svobodná Evropa a také snahu Státní 
bezpečnosti proniknout do redakčních řad 
této stanice. Žáci se také dověděli, kdo byl 
agent Pavel Minařík nebo to, jak se připravo-
valy únosy tehdejších redaktorů nebo i jejich 
dětí...

Jaké by to však byly Příběhy bez živého 
hosta – pamětníka? I s tím jsme si náležitě 
poradili. Přestože jsme neotevřeli dveře škol-
ní budovy, hosta jsme získali! Oslovili jsme 
naši kolegyni, paní asistentku pedagoga 
a ona nás neodmítla...

A tak první prosincový pátek v křesle pro 
hosta tentokrát zasedla Helena Vajda. Žá-
kům přiblížila šedesátá léta zejména z po-
zice studentky, která jejími slovy „nebyla až 
tak aktivní, ale dělala podpůrné věci“ týkající 
se např. podpory Vietnamu – petici doručila 
s kolegy až na velvyslanectví USA v Praze, 
aktivně se účastnila mítinků nebo nosila ka-
mení na Ivančenu, kde si ji společně s dal-
šími vrstevníky zapsala Veřejná bezpečnost, 
s čímž pak souvisela pohrůžka vyhazovu ze 
školy... Žákům přitom samozřejmě vysvětlila, 
proč tato kamenná mohyla pod Lysou horou 
vznikla a také to, že skauti totalitnímu reži-
mu nevyhovovali. Zavzpomínala například 
na kluky z tehdejší VŠB a na písňové texty, 

které skládali, aniž tušili, že je musí mít před 
veřejnou produkcí schválené. Také na Di-
vadélko Pod okapem a některé jeho prota-
gonisty – Luďka Nekudu, Pavla Veselého či 
Tomáše Slámu. Nevynechala ani rok 1968 – 
a to, jak slyšela přistávat letadla s vojenskou 
technikou v Mošnově, jak spala s transisto-
rem u ucha... a jak je pak tehdejší děkan vy-
soké školy „uklidil“ na Jesenicko na brambo-
ry, protože posílali Rusy – vojáky Varšavské 
smlouvy – od Ostravské radnice domů...

Své vyprávění uzavřela vzpomínkou sou-
visející s obhajobou diplomové práce, která 
se díky výše zmíněné angažovanosti v roce 
68 mohla konat až o dva roky později, což 
pro mnohé její kolegy znamenalo, že již školu 
nikdy nedokončili a pracovali pak třeba v ko-
telně... a tím, že doba, v níž se tehdy žilo, vás 
naučila mlčet a nesvěřovat se ani nejlepším 
kamarádům...

Na závěr mi dovolte jako vždy odcitovat 
názory těch, kterým je projekt určen:

„Bylo to zajímavé. Nejvíce mě zaujal pří-
běh o výletu na Ivančenu a jak Poláci obsadili 
Ostravu. Zapamatoval jsem si, že v té době 
to bylo velmi drsné, vše bylo pod cenzurou 
a nikdo nemohl nic dělat, aniž by o tom ně-
kdo věděl.“

„Pochopila jsem, jaké máme štěstí, že 
žijeme, kde žijeme. Moc ráda bych Příběhy 
bezpráví měla ještě jednou. Paní Vajda umí 
moc pěkně vyprávět.“  LM

Covidové Příběhy bezpráví

V prosinci jsme využili přechodného roz-
volnění a spáchali jsme alespoň dvě vycházky 
(Podél Čeladenky do Kněhyně a Zimní cesta 
do BRC) a tři karbanická odpoledne. Moc pěk-
ná byla návštěva dětiček z MŠ Čeladenská 
Beruška. Když nemohly jako obvykle do klubu, 
zazpívaly, zarecitovaly a zatančily venku pod 
balkóny našeho „pečovateláku“ a navíc ještě 
přinesly vánoční dárečky. No řekněte, není to 
úžasné? Samozřejmě děkujeme také naší ZŠ 
za milá přáníčka a také se tu objevila další 
krásná přáníčka, bohužel anonymní, i tak ne-
známému/mým velké díky.

Opět jsem sáhl do našeho bohatého archivu 
a vybral pár dalších skupinových fotek z klubo-
vých autobusových zájezdů. 

Jak to bude v lednu
To neví ani Děd Vševěd, samozřejmě bude 

záležet na vývoji situace, nicméně nevypadá to 
prozatím nijak růžově, spíše to jsou různé od-
stíny šedi…, uvidíme tedy…

Prosincové minimum a ještěže je na co vzpomínat… II.

Pár slov závěrem
Přeji vám všem v prvé řadě přežití prvních 

měsíců roku 2021, pak už by snad mohlo být 
lépe. Tak tedy „vydržať“… 

I tentokrát ještě připomínám, že vše o na-
šem klubu od jeho vzniku v r. 2010 najdete 
na www.senioriceladna.cz.

  Petr Bernady

2010 – Před Obecnou školou v Kozlovicích, posléze ke mlýnu. 2012 – Před kostelem v Brušperku, posléze Staříč.

2019 – V zahradě u Slámů v Hrabové, posléze do Velkého domu techniky v Dolní oblasti Vítkovic.

2018 – Kozí farma v Hážovicích, předtím v rožnovském skanzenu.

2017 – Žerotínský zámek v Novém Jičíně, posléze za klobouky a generálem Laudonem.

2016 – Ostravský hrad s výstavou betlémů.

BESKYDY – Šestiletý chlapec se 2. led-
na odpoledne ztratil tatínkovi cestou na vrch 
Travný, vzhledem k jeho věku a stmívání bo-
jovali horští záchranáři při pátrání s časem.

Asi hodinu po odloučení ho hledal sám 
otec, ale bezvýsledně, takže se obrátil přímo 
na dispečink HS Beskydy. „To bylo kolem půl 
čtvrté a zanedlouho se začalo smrákat. Vy-
tvořili jsme proto ihned tým šesti lidí na třech 
terénních čtyřkolkách a začali prohledávat vr-
chol Travného a přilehlé cesty. Zároveň jsme 
se připravili na masivnější pátrací akci, kdyby-

chom do nějaké rozumné doby nebyli úspěš-
ní,“ uvedl k počátku pátrání Pavel Masopust, 
zasahující člen Horské služby Beskydy.

Záchranáři prohledávali do zhruba páté ho-
diny dosti složitý terén. „Ve vrcholových par-
tiích Travného leží asi 30 centimetrů sněhu, 
níž pro změnu není sníh, ale zcela zledovatělé 
cesty. Stále se střídají zasněžené a holé par-
tie, a to i v lese. Už jsme se chystali povo-
lat do akce další členy a techniku, když nám 
ovšem oznámili z obce Morávka, že chlapec 
sám došel do bezpečí,“ doplnil Pavel Maso-

pust s tím, že od hocha to byl velmi dobrý 
výkon.

V těchto dnech zamířilo, i přes uzavřené 
skiareály a hotely a další opatření nouzové-
ho stavu, do hor veliké množství návštěvníků. 
„To a počasí s sebou nese samozřejmě něja-
ká rizika. Proto apeluji na turisty, aby věnovali 
zvýšenou pozornost bezpečí nejen svému, 
ale především dětí. Kdyby chlapec nebyl ši-
kovný a někde uvízl, mohlo v tomto případě 
dojít k tragédii,“ důrazně varoval Radan Jaš-
kovský, náčelník Horské služby Beskydy.

Večerní pátrání po ztraceném dítěti
informace
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jubilea

Vzhledem k vládním opatřením proti šíře-
ní nemoci Covid-19 nebylo možno v prosin-
ci uskutečnit tradiční rozsvícení vánočního 
stromu v Janovicích, spojené s doprovod-
ným programem a vánočním jarmarkem. 
Rozhodli jsme se proto pro vás připravit ale-
spoň „distanční rozsvícení“, které jste mohli 
zhlédnout na webových stránkách obce.

Na realizaci tohoto programu kromě obce 
podílel také Český červený kříž Janovi-

ce, ZŠ a MŠ Janovice a TJ Sokol Bystré. 
V rámci zhruba padesátiminutového videa 
jste mohli zhlédnout koncert skupiny Byma 
Family s Petrem Kijonkou, vystoupení dětí 
z mateřské školy, vystoupení žáků základní 
školy, písně v podání Petra Polláka a Ivany 
Dvořákové, píseň v podání Kristýny Sivko-
vé, ukázku pečení cukroví u rodiny Šupálko-
vých, adventní poselství janovického faráře 
otce Miroslawa a samotné rozsvícení vá-

nočního stromu v Janovicích i na Bystrém, 
spojené s vánočním proslovem za přítom-
nosti zástupců obce a předsedkyně ČČK 
Janovice.

Video můžete stále zhlédnout na webo-
vých stránkách obce www.obecjanovice.
cz. Ještě jednou děkujeme všem, kteří se 
na přípravě a realizaci tohoto programu po-
díleli.

 Vedení obce

Během prosince občané Janovic, jak již 
je tradicí, obdrželi společně se zpravodajem 
Mikroregion do svých domovů také obecní 
kalendář na rok 2021.

Jako motiv letošního kalendáře jsme 
zvolili historické pohlednice z obce, jelikož 
v souvislosti s vydáním publikace „Janovice 
v proměnách věků“ se nahromadilo velké 
množství zajímavých fotografií a pohlednic, 
z nichž ne všechny se vešly do knihy. Roz-
hodli jsme se proto, že vám je zprostředkuje-
me prostřednictvím kalendáře.

Typ kalendáře je stejný jako v loňském 
roce. Je tedy složen ze třinácti pohlednic, 
které lze odtrhnout a poslat jako pohled blíz-
kým, či známým. Dále kalendář obsahuje 

telefonní kontakty na zástupce obce a důle-
žité instituce. Kalendárium je tvořeno samo-
statnými listy pro každý týden. V kalendáriu 
jsou zaznačeny dny konání obecních akcí, 
akcí spolků a také křesťanské svátky. Tradič-
ně zde naleznete označení svozu popelnic, 
kde oproti letošnímu roku dochází ke změně. 
Od ledna 2021 budou popelnice namísto su-
dých týdnů sváženy v týdny liché.

Každá domácnost by měla kalendář obdr-
žet nejpozději do konce příštího týdne. Pokud 
se v domě nacházejí dvě domácnosti a ob-
držíte pouze jeden kalendář, můžete se pro 
druhý zastavit v úřední dny na Obecní úřad 
v Janovicích. Zde můžete také zakoupit ka-
lendář za 80 korun.  Lukáš Plánička

Obecní kalendář na rok 2021

Stejně jako každý rok proběhla mezi 
žáky ZŠ Janovice soutěž o nejlepší obrázek 
na novoročenku obce.

Finální výběr obrázku na novoročenku 
provedla Rada obce Janovice. V letošním 
roce to byl nesmírně těžký úkol, neboť 
všechny obrázky, které nám byly zaslány 
ze základní školy Janovice, kde v rámci 
jednotlivých tříd provedli prvotní výběr fina-
listů, byly velice povedené. Nakonec jsme 
se rozhodli vyhotovit novoročenku ve čty-

řech verzích se čtyřmi různými obrázky. 
Jako motiv jsme zvolili obrázek od Karolíny 
Gurecké ze sedmé třídy, Barbory Borovské 
z páté třídy, Amálie Anny Štrichové rovněž 
z páté třídy a Mattea Stařičného ze čtvrté 
třídy. 

Všechny obrázky, které nám byly zaslá-
ny si můžete prohlédnout v galerii na webu 
obce. Děkujeme všem dětem za účast 
a učitelům základní školy za spolupráci.

 Vedení obce

Soutěž o nejlepší obrázek na novoročenku

Distanční rozsvícení vánočního stromu

V letošním roce mohou občané starší 70 
let opět využívat službu Senior taxi pro ces-
tování k lékaři a do zdravotnických zařízení.

V roce 2020 zaznamenalo Senior taxi 
zvýšený zájem občanů Janovice, a proto se 
obec znovu zapojila do tohoto projektu, který 
zajišťuje Středisko sociálních služeb města 
Frýdlant nad Ostravicí s finančním přispěním 
zapojených obcí.

Služba je určena občanům starším 70 let 
a držitelům průkazu ZTP nad 40 let věku. Je 
jí možno využívat pouze pro účely cestování 
k lékaři a do zdravotnických zařízení.

Cena služby zůstává stejná, tedy 7,50 Kč 
za kilometr jízdy, přičemž jsou započítávány 
pouze kilometry jízdy s klientem.

Pro možnost jízdy je nutno si vyřídit průkaz 
uživatele Senior taxi. Ten vám bude bezplat-
ně vystaven na Obecním úřadě v Janovicích. 
K vystavení průkazu potřebujete pouze ob-
čanský průkaz a standardní průkazovou foto-
grafii o rozměrech 35 mm x 45 mm.

Provozní doba Senior taxi je ve všední dny 

Senior taxi v Janovicích v roce 2021

od 6.30 do 15.00 hodin. Jízdu je vždy nut-
no objednat v předstihu nejlépe několika dní 
na telefonním čísle 776 241 220.

V případě dotazů ohledně vystavení prů-

kazu a fungovaní služby Senior taxi můžete 
kontaktovat radního Lukáše Pláničku na te-
lefonním čísle 727 962 297 nebo osobně 
na Obecním úřadě v Janovicích.

V pátek 11. prosince 2020 proběhlo již 11. 
veřejné zasedání zastupitelstva obce Janovice. 

Na tomto zasedání byl schválen rozpočet 
obce na rok 2021. Dále bylo schváleno po-
skytnutí dotací spolkům, pokračování v pro-
jektu Senior taxi, aktualizace přílohy vyhlášky 

o poplatku za likvidaci komunálního odpadu 
stanovující jeho výši, která i pro rok 2021 zů-
stává stejná. Kromě schválení rozpočtu obce 
bylo stěžejním bodem jednání schválení Pro-
gramu rozvoje obce Janovice na roky 2021–
2024 a pak především schválení zahájení 

jednání o poskytnutí úvěru pro zajištění finan-
cování investičních akcí jako např. výstavba 
chodníků, komunitního domu pro seniory a ka-
nalizace. Další veřejné zasedání zastupitel-
stva by mělo dle harmonogramu proběhnout 
v březnu 2021.

11. veřejné zasedání zastupitelstva obce Janovice

Tříkrálovou sbírku na Frýdecko-Místecku 
organizuje Charita Frýdek-Místek ve spolu-
práci s obcemi, farnostmi a různými mládež-
nickými organizacemi. 

Tříkrálová sbírka 2021 bude probíhat 
od 1. do 24. ledna. Vzhledem k aktuální 
epidemiologické situaci a vyhlášenému pá-
tému stupni PES bude koleda probíhat pou-
ze online. Přispívat tak můžete pomocí QR 
kódu ve vaší bankovní aplikaci, příspěvkem 
na účet nebo pomocí dárcovské DMS. V pří-
padě přesunu opatření do čtvrtého stupně 
PES by měla začít probíhat i tradiční koleda 
s pokladničkami v domácnostech za pod-
mínky dodržování hygienických a bezpeč-
nostních opatření.

Více informací o sbírce najdete na webo-
vých stránkách Charity Frýdek-Místek nebo 
www.trikralovasbirka.cz.

Tříkrálová sbírka 2021
Hodně štěstí, zdraví, lásky 

a spokojenosti přejeme 
k prosincovému jubileu 

paní Iloně Vyvialové, 
Dagmar Holečkové, 
Boženě Vojtkové, 

Marii Paškové 
a panu Johannexi Bordatovi 

a Karlu Zpěváčkovi, 
všem z Janovic. 

Obec Janovice

Vzhledem ke stále zhoršené epidemio-
logické situaci dále platí nabídka možnos-
ti dovozu potravin seniorům a občanům 
v karanténě, které zajišťuje Obec Janovice 
ve spolupráci s janovickým obchodem.

Jak postupovat:

- Zavolejte na tel. 778 074 909 od pondělí 
do pátku v době 8.00–12.00.

- Sdělte: jméno a adresu s č. p., jaké 
potraviny potřebujete, sdělte prosím skuteč-
nost, zda jste v karanténě, abychom mohli 
toto zohlednit při doručování.

- Nákup je s ohledem na hygienickou 
bezpečnost nutné zaplatit na účet číslo 115-
2227470217/0100, do poznámky uveďte 
jméno a vaši adresu (je to potřeba pro spá-
rování v systému).

- Nákup se vám budeme snažit doručit 
ještě v den objednávky/maximálně další den 
s ohledem na stav zásob.

- Naše seniory nechceme zatěžovat plat-
bou bankovním převodem, a proto budeme 
s maximálním dodržováním hygienických 
zásad přijímat i platbu hotovostí na místě 
předání.

Možnost dovozu potravin seniorům 
a lidem v karanténě dále pokračuje
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Frýdlant nad Ostravicí

slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
v minulém týdnu jsme oslavili příchod nového roku. Letošní silvestrovské oslavy probíhaly pro mno-

hé netradičně, a to v teple domova, obklopení pouze svými nejbližšími. Zdálo by se, že život v naší 
obci hluboko v zadních horách nemůže nic ovlivnit, opak je však pravdou. Minulý rok byl rokem velice 
výjimečným a nikdo z nás na něj nebyl připraven. Vlivem rozšíření pandemie koronaviru a na to na-
vázaných vládních opatření jsme byli nuceni přijmout mnoho omezení a ústupků, které se dotkly kaž-
dého z nás. Stejně jako nám minulý rok mnoho vzal, tak si troufnu říct, že i dal. Měli jsme možnost se 
v dnešní uspěchané době na chvíli zastavit a uvědomit si, jak žijeme, trávit více času s rodinou a svými 
blízkými. Dokázali jsme si sami ušít roušky a vyrobit ochranné pomůcky, či účinnou dezinfekci. Naučili 
jsme se naplno využívat dnešní moderní technologii, zjistili jsme, že se dá účinně pracovat i z domova. 

Nadcházející rok 2021 je pro mě osobně velkou neznámou. Nejasné rozpočtové příjmy a ne-
utěšený vývoj se situací kolem pandemie koronaviru mne nenechává klidným. Všichni jsme si 
vědomi toho, že si v letošním roce budeme muset přitáhnout opasky a omezit některé výdaje. 
Přesto však doufám, že se nám podaří realizovat alespoň některé z připravovaných projektů. 

Věřím, že díky dodržování pravidel a našemu zodpovědnému přístupu nejen sami k sobě, ale 
také ke svému okolí se nám za pár měsíců podaří překonat tuto krizi a vše se vrátí k normálu.

 Šťastný nový rok vám všem!
 Hlavně hodně zdraví, to je to nejdůležitější.
 Tomáš Kubačák, starosta

 (Pokračování ze str. 2)
VÝMĚNA OKEN A DVEŘÍ ZŠ KOMENSKÉHO 

V letních měsících roku 2020 se uskutečnila 
výměna původních dřevěných oken a venkov-
ních dveří v západní straně pavilonu podél ko-
munikačního propojení ul. Školní s ul. Komen-
ského včetně oken v přilehlých věžičkách.

OPRAVA CHODNÍKŮ NA HŘBITOVĚ 
Další část opravy zpevněných ploch na hřbi-

tově proběhla v roce 2020 s tím, že v roce 2021 
bude provedena náhradní výsadba a dojde 
k finalizaci zpevněných ploch. Stavba naváza-
la na opravu realizovanou již v roce 2018. Celý 
areál hřbitova tak po dlouhých letech získal 
zcela jiný vzhled.

OPRAVY A ÚDRŽBA CHODNÍKŮ 

A KOMUNIKACÍ
V průběhu roku 2020 se postupně uskuteč-

nily opravy havarijních stavů chodníků a vo-
zovek na území města. Jednalo se například 
o slepé ulice z ul. Nádražní a Komenského, 
chodníky na ul. Hamernická, Pionýrů, 5. květ-
na, komunikace na ul. Palackého a propojení 
mezi hřbitovem Lubno a samotným Lubnem.

DEMOLICE PERLY A BYTOVÉHO 
DOMU NA ULICI NOREMSKÁ 

Demolice budovy bývalých potravin Perla 
proběhla v jarních měsících roku 2020 jako pří-
prava pro vybudování odstavné plochy pro au-
tomobily. Nová parkovací místa v bezprostřed-
ní blízkosti zdravotního střediska pomohou 
s řešením nelehké dopravní situace v centru 

města Frýdlantu nad Ostravicí.
Pro přípravu stavby nového bytového domu 

byla zahájena demolice bytového domu čp. 
309 na ul. Noremská. Následně dojde k reali-
zaci přeložky nízkého napětí společností ČEZ.

CHODNÍK NA NOVÉ DĚDINĚ
Ve spolupráci s obcí Pstruží byl vybudován 

chodník od autobusové zastávky Nová Dědina, 
střed po zastávku na Pstruží podél hlavní cesty 
na Čeladnou. Chodník je osvětlen, a zajišťuje tak 
bezpečný pohyb chodců v této lokalitě. Celá akce 
byla podpořena z dotačního programu IROP pro-
střednictvím MAS Frýdlantsko-Beskydy.

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ MĚSTA
Předmětem projektu byla dodávka a mon-

táž lokálního, výstražného a varovného systé-
mu ve městě a jeho městských částech a dále 
zpracování digitálního povodňového plánu 
města a ORP Frýdlant nad Ostravicí. Na celou 
akci byla využita dotace z operačního progra-
mu životní prostředí.

REKONSTRUKCE DĚTSKÉHO 
HŘIŠTĚ NA ULICI PIONÝRŮ

Cílem projektu byla kompletní rekonstruk-
ce stávajícího dětského hřiště na ul. Pionýrů. 
Některé herní prvky byly nahrazeny novými, 
případně byly herní prvky repasovány.

VYBUDOVÁNÍ NOVÉHO HERNÍHO 
PRVKU V LUBNĚ

Předmětem projektu bylo pořízení nové-
ho venkovního prvku pro děti, jehož součástí 
je lezecká stěna, lezecká tyč a lanové prvky. 
Herní prvek je umístěn v areálu hřiště u skladu 
hasičů v Lubně.

Proměny Frýdlantu nad Ostravicí v roce 2020

Silnice I/35 vede Moravskoslezským kra-
jem až na Slovensko. V zimním období zde 
hrozí zhoršené povětrnostní podmínky, sníh 
i led se objevují zejména u konečné části 
českého území čili bezprostředně před hra-
ničním přechodem Bílá-Bumbálka/Makov.  

Zimní údržba příhraničního úseku silnice 
I/35 je řešena dodavatelsky, o sjízdnost se 
starají zaměstnanci smluvené společnos-
ti AVE CZ odpadové hospodářství s. r. o. 
Trasu přes Bumbálku na Slovensko využívá 
přibližně 3 300 aut všech velikostí denně 
a řidiči těchto vozidel mají jistotu neustá-
lého dohledu nad sjízdností frekventované 
vozovky. 

Dodavatelská firma si je vědoma potřeby 
trvalé přípravy zimní techniky, proto vyčleni-
la speciální sypač určený k výhradní údržbě 
trasy od křižovatky se silnicí I/56 po Bum-
bálku a státní hranici. Loňská spotřeba soli 
v tomto úseku dosáhla zhruba 10 tun už 
za jeden měsíc oficiální zimní údržby.

V rámci celého Moravskoslezského kraje 
je na údržbu silnic I. třídy a některých čás-
tí dálnic připraveno 37 sypačů s radlicí, 10 
nakladačů, čtyři sněhové frézy, čtyři šípové 
pluhy, 13 traktorů s radlicí a jeden ledořez. 

Průjezd na Slovensko přes Bílou je hlídán zimní technikou

Od 1. 11. 2020 je spuštěno v rámci „kabelov-
ky“ v centru Bílé televizní vysílání ve standardu 
DVB-T2 ve zkušebním provozu, který bude trvat 
až do 30. 6. 2021. Doba 8 měsíců není zvole-
na náhodou, je tak možnost vysledovat kvalitu 
televizního příjmu a chování nově instalované 
technologie při přechodu počasí z léta do zimy 
a následně v roce 2021 ze zimy do léta. Vý-
padky signálu a své postřehy prosím sdělujte 
na obecní úřad na tel. 724 045 337, případně 
servisní společnosti TKR Jašek 571 115 225.

Jednotlivé programy jsou vysílány v rámci pro-
gramových balíků, tzv. multiplexů neboli MUXů. 
Seznam programů vysílaných v rámci českých CZ-
-MUX 21, 22, 23, 24 a slovenských SK-MUX 2, 3 
byly uvedeny v listopadovým vydání Mikroregionu, 
dále jsou uvedeny na webových stránkách obce. 

K provozu STA Bílá zatím platí tato upo-
zornění:

- signál CZ-MUX 24 je již na přijímacích an-
ténách na Žarovjance nedostačující a všechny 
programy z tohoto programového balíku vyka-
zují výrazně více chyb (kostiček v obraze nebo 

až úplné ztráty signálu) než ostatní MUXy. Tuto 
situaci jsme konzultovali s vysílatelem Digital 
Broadcasting a zatím je potvrzeno, že vysílací 
antény na Lysé hoře nepokrývají oblast směrem 
na Bílou. Řešení se prozatím hledá.

- kvalita příjmu CZ-MUX 21, 22, 23 byla něko-
likerým měření shledána jako vyhovující. Závis-
lost na počasí a vliv přechodu léto-zima-léto se 
bude vyhodnocovat v rámci zkušebního provozu.

- POZOR na příjem hlavního programu NOVA. 
Nova je vysílána dvakrát. Poprvé v CZ-MUX23 
(vedle programu Nova Cinema) v daleko větší 
kvalitě než „druhá“ Nova v problematickém CZ-
-MUX24 (vedle stanice Nova 2, Nova Gold, Nova 
Action). Obě Novy vysílají stejný obsah.

- Dvakrát také vysíláme všechny programy 
z CZ-MUX21 (Česká televize). Toto zdvojení je 
z důvodu sledování vlivu počasí a přechodu lé-
to-zima-léto a předpokládáme ukončení zdvoje-
ného provozu po skončení zkušebního provozu.

Poslední informace se týká programu Euro-
sport, jehož vysílání bylo ukončeno k 1. 12. 2020.

 Děkujeme za pochopení.

Informace k provozu STA Bílá

Tříkrálová 
sbírka

Tříkrálová sbírka 2021 bude probíhat 

od 1. do 24. ledna. Přispívat můžete do tří-

králových pokladniček, pomocí QR kódu 

ve vaší bankovní aplikaci, příspěvkem 

na účet nebo pomocí dárcovské DMS.

Více informací o sbírce najdete na webo-

vých stránkách Charity Frýdek-Místek nebo 

www.trikralovasbirka.cz.

Přehled bohoslužeb 
v lednu 2021 

6. 1.: Slavnost Zjevení Páně 

– Tři králové

16.00 Ostravice

10. 1.: Svátek Křtu Páně

8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

17. 1.: 2. neděle v mezidobí

8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

24. 1.: 3. neděle v mezidobí 

– Neděle Božího slova

8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

31. 1.: 4. neděle v mezidobí

8.00 Ostravice, 10.30 Bílá

Výraznou podporou je naskladněná zásoba 
přes 15 000 tun soli a 1 500 tun inertního po-
sypového materiálu. Bez ohledu na výbavu 

prosíme řidiče o sledování předpovědí poča-
sí a své opodstatnění má používání zimních 
pneumatik.
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Milí sousedé,
posíláme Vám všem ondřejníčkovské vá-

noční přání :).
Natočili jsme s Ondřejníčkem videoklip!!! 

Zaručeně neinfekční – je tedy možno volně šířit 
a zpívat si s námi. Na youtube nás hledejte pod 
heslem Pásli ovce Valaši – Ondřejníček 2020

V dnešní době nemůžeme zkoušet ani vy-
stupovat kvůli protikoronavirovým opatřením. 
To nás ale neodradilo. V souladu s Komen-
ského citáty „Lidská přičinlivost nepokládá 
za vhodné skládat ruce v klín. Zahálka je mat-
ka hříchu. Podnětem k píli je vzhlížení k cíli.“ 

jsme s vydatnou pomocí rodičů natočili kole-
du Pásli ovce valaši jako vánoční dárek pro 
všechny naše babičky, dědečky, kamarády 
a příznivce.

Vyzkoušeli jsme si, jak je těžké nahrávat 
každý sám, a o to víc se těšíme, až si zamuzicí-
rujeme zase společně.

Přejeme všem krásné Vánoce a ať je vám 
celý příští rok do zpěvu :-)
 Za děti i zapojené rodiny, Kateřina Niklová, 
 vedoucí cimbálové muziky Ondřejníček. 

P.S. protože je v současné době vše jinak, 
můžete si Vánoční přání klidně pustit i v lednu☺

Přinášíme informace, jak to v roce 2021 
bude s tradiční a oblíbenou Tříkrálovou sbír-
kou.

To, jak bude Tříkrálová sbírka 2021 na po-
čátku příštího roku vypadat, bude ovlivně-
no epidemiologickou situací a případným 
omezením, které by se sbírky týkaly. Přesto 
chceme do vašich domovů přinést požehání 
a přání štěstí, zdraví a pokoje. A to buď v tra-
diční podobě nebo při online koledě v době 
1. 1. až 24. 1. 2021 (koledování bude oproti 
minulým ročníkům, kdy se koledovalo prvních 
14 dní v lednu, o týden prodlouženo).

Klasická forma koledy v domácnostech je 
možná pouze ve stupních 3 a 4. Koledníci by 

samozřejmě koledovali s rouškou. V aktuál-
ním stupni 5 je možná pouze online forma 
koledy. Kasičky jsou umístěny také v obou 
kostelích a jedna kasička bude v lednu umís-
těna na obecním úřadě. Pevně ale věříme, 
že se nám díky prodloužení doby koledování 
podaří koledovat i klasicky.

A jak bude vypadat online koleda? Jednot-
livé Charity bude možné podpořit příspěvkem 
na účet Tříkrálové sbírky č.: 66008822/0800 
u České spořitelny s variabilním symbolem 
dané Charity. Variabilní symbol Charity Fren-
štát p. R. je 77708003. 

 Kateřina Niklová, koordinátorka sbírky 
 v Kunčicích pod Ondřejníkem

Tříkrálová sbírka 2021

PŘÁNÍ NAŠEHO ONDŘEJNÍČKU 
(NEJEN) K VÁNOCŮM

Členové literárního klubu Petra Bezruče 
Frýdek-Místek Pavel Gryga a Bohumír Vidura 
si nadělili pod vánoční stromeček krásné dár-
ky, a to vlastní knihy, které se jim podařilo ještě 
v závěru roku vydat.

Pavel Gryga si udělal radost v minulém roce 
už podruhé, kdy po březnových Vzpomínkách 
a sonetech spatřila světlo světa jeho již patnáctá 
kniha Básně života. Autor zůstává i tady věr-
ný svým tématům – vrací se do svého dětství, 
vzpomíná na děvčata, své lásky, prostor dává 

i mamince a dřívějším časům. Z jeho veršů se dá 
vyčíst, jak se kdysi žilo na vesnici, jak vypadala 
stavení se stodolami, dílnou, kolem stavení sad, 
stromy. Tyto vzpomínky se vracejí i po létech 
a zůstávají v nás do konce života. Nezbytný pro-
stor v autorových básních zaujímá opět beskyd-
ská příroda v každém ročním období, která jej 
na svých procházkách (mnohdy s fotoaparátem) 
stále něčím překvapuje, vždy ho něčím zaujme. 
Vázaným veršem vykresluje její krásu. V knize 
jsou zařazeny i Verše důvěrné, které vznikly 

pod tíhou bolestných událostí, jež autora hlubo-
ce ranily. Konec knihy patří Povídání z Beskyd, 
kdy Gryga vzpomíná v próze Ondráše a jeho 
poklady, beskydské horaly a tichý kopec Smrk. 
I tady využívá verše k dokreslení zbojníka Ond-
ráše, poslední české vesnice na česko-polském 
pomezí – Hrčavy. Pojďte se tedy toulat verši 
s autorem knihy Básně života Pavlem Grygou.

Protipólem tvorby Pavla Grygy je kniha Bo-
humíra Vidury Úder do bubnu. Tato útlá kníž-
ka o 71 básni, jež jsou psány volným veršem, 
nás nutí k zamyšlení, mnohdy burcuje k prožití 
života se vším všudy. Básně oplývají reálnými 
prožitkovými tématy, kdy si autor všímá třeba 
rukou, tónů, kterými se nechá unášet. Vnímavý 
čtenář zaregistruje i poměrně dynamické náde-
chy veršů – Pádící voda, Rány z milosti, Souboj 
dobra a zla, který vyúsťuje do ústředního moti-
vu sbírky – Úderu do bubnu. Jakéhosi zklidnění 
lze zaznamenat v posledním oddíle sbírky, kdy 
dochází k pomyslnému smíření s nenaplněním 
ideálů života. Ale jak sám autor píše: „Nelelkuje 
a nehřeší, ale z útržků tvoří básně…“.

 Dajana Zápalková, předsedkyně LKPB

Dvě knihy literátů z Beskyd vyšly ještě v minulém roce
Kultura

Díky nepříznivé koronavirové pandemii 
se Laši poslední den roku 2020 nedočkali 
setkání s lašským králem Zdeňou Vilušem 
I. na lašském Řípu – Čupku, a tak si mno-
zí vyslechli jeho poselství on-line na www.
lassko.eu. Pokud nemáte přístup k těmto 
stránkám a jste zvědaví, jaké povzbuzení 
letělo od „hlavy Lachů“ do světa, tak čtěte:

„Zdravim cely velky ľašsky narod na Mo-
ravě, ve Slezsku, na Kysucach, v Haliču, 
v Praze a aji na tym celym Božim světě! 
Po dvanacty raz se nělučime ze starym ro-
kem na ľašskym Řipu, bo zla pandemia teho 
koronavirusa nas hromsky všecky zasahla. 
Cely Boži svjet je v ohrožeňu, nikeho to 
bestyjstvo něšetřy. Virus se něvybira, je mu 
jedno, esli stě nalevo, či napravo, esli stě 
z Evropy, Azyje, Afryky, Ameryky, Australije, 
esli stě chudi, či bohati. Temu se chraňtě, 
očkujtě se, posluchajtě vrchnosť, chovaj-
tě se zodpovjedně, ať se z teho marasa 
brzo dostaněm, ať se zas ve zdravi sejděm 
na Čupku, na Radhošťu, na vlastivjednych 
vyšlapach, či indě...

Dvanacta hodina našeho středoevrop-

skeho časa odbila, to znači, že Novy rok 
začina pro všecky Ľachy svjeta! Na stary nic 
moc vydařeny rok se doma truňkem čistym, 
palenym přypijtě, ať ho z pamjeti vymažem. 
Ten Novy rok 2021 fajnym ľašskym liguerem 
s tatarčokem přyvitajme, by nam po cely rok 
šmakovalo, zdravi služilo a sila hromska 
v nas furt byla! Tuž vam všeckym vinšuju 
hromady štěsťa, pohody a Božiho požehna-
ni! Zdruv, ať služi! – zvolal Král lašský.

 Zdroj: www.lassko.eu

Novoroční poselství 
lašského krále
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Knihovna Baška zve 
na 

  výstavu obrazů 
 

                                                                            nazvanou 

                                                        

                                           VERNISÁŽ: středa 13. ledna 2021, 17 h 

 
 

BAŠKA – Hned v úvodu mého psaní musím 
říci, že i tato pěkná tradice, kdy starostka obce 
Baška pasuje prvňáčky za čtenáře – většinou 
v červnu v knihovně – se letos díky koronaviru 
a následným vládním opatřením několikrát pře-
souvala. Takže se akce nakonec uskutečnila 
v úterý 8. prosince 2020 ve třídách 2.A a 2.B. 
a zdá se, že jsme si společné setkání všichni užili.

Nejdříve jsme se s kolegou Hynkem Neklu-
žou, oblečeného v důstojný talár, odebrali do 2. 
B, kde děti způsobně seděly v lavicích, a paní 
učitelka Eva Palovská nám po přivítání sdělila, co 
si pro nás současní druháci připravili. Velice se 
nám líbila sborová interpretace básně – Malý čte-
nář. No, posuďte sami, alespoň kousíček uvádím:

Malý čtenář nezná nudu,
domluví se s Jeníčkem,
Mařenku nám osvobodí,

najedí se perníčkem.
Ježibaba vztekem syčí, 
v chaloupce je zavřená,

co tohlensto znamená?...
Poté děti ještě četly (každé několik řádků 

textu) z čítanky. Samozřejmě, některé hůře, 
některé lépe, ale to je přece pochopitelné, 
každý jsme jiný. Vždyť „cvik dělá mistra“ a je 
třeba se do plynulého čtení vypracovat. Celko-
vý dojem byl jistě na jedničku, tak to ohodnotil 
i knihovnický skřítek Knihovníček.

A pak bylo přistoupeno k slavnostnímu aktu 
pasování na čtenáře. Paní učitelka postupně vy-
volávala své žáky, aby poklekli na polštář, a pan 
Hynek je oficiálně pasoval na čtenáře. Dostali 
v batůžku dárky – mj. i Deník malého čtenáře, 
do kterého si budou moci zapisovat obsahy pře-
čtených knížek (a nejen to). Společná fotografie 
všech malých čtenářů byla pořízena fotoaparátem 
Vratislava Kryla. Rozloučili jsme se s přáním krás-
ných Vánoc a sněhových radovánek i uskutečně-
ní návštěvy v bašťanské knihovně v novém roce. 

Obdobný scénář probíhal i v 2.A, kde nás 
za všechny žáky přivítala paní učitelka Pavlína 
Pyšková, a rovněž jsme se i tady naladili na tu 
správnou čtenářskou notu s oficiálním pasová-
ním na čtenáře. Tak bylo ve dvou vyučovacích 
hodinách přijato do „stavu čtenářského“ 46 
dětí! To je přece dobrá zpráva!

Tak ať vám to, milí kamarádi, pěkně čte 
a příběhy a nové informace, které se dozvíte 
z knih, ať vám jsou k užitku i potěšením. 

 Dajana Zápalková, knihovnice

Někdo by si mohl klást otázku, zda obchod 
se střižným zbožím Marie Dušová, který svého 
času existoval v domě č. 138 ve Frýdlantě nad 
Ostravicí, má nějakou souvislost se známým 
frýdlantským malířem a grafikem Ferdišem Du-
šou. Trošičku ano. Tato souvislost je asi taková:

Ferdišův prapradědeček Martin Duša bydlel 
ve Frýdlantě nad Ostravicí v domku č. 19. Měl 
celkem sedm dětí. Kromě Ferdišova pradědeč-
ka Josefa mezi nimi byl i syn Jan. Tento Jan si 
vzal Barboru – dceru Františka Pešata. Jejich 
syn Josef měl mimo jiné děti také syna Klemen-
ta Řehoře Dušu.

Ten dělal zámečníka v místních železárnách 
Ferrum. Klement Řehoř Duša nabyl dům č.p.138 
dle odevzdávací listiny ze dne 22. října 1881 č. 
13147. Dne 12. 6. 1883 uzavřela s Klementem 
sňatek Mariana Kateřina Tomanek. Dne 28. dub-
na 1886 vypukl v domě č. 78 (pozdější hostinec 
p. Kohna) požár, který zničil 54 domů a vyžádal 
si i osm lidských životů. Na náměstí zůstala jen 
fara a jeden poškozený dům. Dne 20. srpna 
1890 byl Frýdlant opět postižen požárem, který 
zničil 25 domů včetně domu č. 138 a také kostel. 
Škoda způsobená ohněm se tehdy odhadovala 
na 150.000 zl. Po požáru byl dům č. 138 obno-
ven – byl zděný, přízemní, krytý střechou z černé-
ho plechu poterovaného. Podlahy byly prkenné 
a chodba byla z kamene. Dvě místnosti v domě 
sloužily jako obchod se střižným zbožím a klo-
bouky, který provozovala Dušova žena Mariana. 

Po její smrti převzala živnost dcera Marie Františ-
ka Dušová. Ta za tím účelem vystudovala měst-
skou obchodní školu ve Frenštátě p. R. v letech 
1909 až 1910. Po smrti svého otce nabyla i dům. 
V roce 1920 se provdala za strojního zámečníka 
Josefa Pochylu z Příbora. Aby mohl Josef Pochy-
la manželce lépe vypomáhat v obchodě, vyučil se 
v letech 1927 až 1930 na obchodníka. Nevěnoval 
se pouze obchodu, ale byl i veřejně činný v Krej-
carovém spolku. Krejcarový se nazýval proto, že 
každý člen platil týdně jeden krejcar příspěvku. 
Založen byl 1. července 1881 učitelským sborem 
národní školy. Jeho účelem byla podpora národ-
ní školy. Byl také členem Sboru dobrovolných 
hasičů a Klubu československých turistů a spolu 
s bratrem Františkem zpívali v pěveckém spolku 
Janáček ve Frýdlantě nad Ostravicí. Spolu s man-
želkou Marií vychovávali celkem tři děti. V roce 
1921 se jim narodila dcera Jiřina, v roce 1923 syn 
Josef a v roce 1926 syn Jaromír. Předpokláda-
li, že obchod po nich převezme jejich starší syn 
Josef, a proto ho nechali v letech 1939 až 1941 
absolvovat veřejnou obchodní školu ve Frenštátě 
p. R. V roce 1949 Josef Pochyla ovdověl. Krátce 
nato mu znárodnili zděděný obchod se střižným 
zbožím. Zažádal, aby směl zůstat v obchodě 
zaměstnán jako vedoucí. Některým bývalým živ-
nostníkům to tak tehdy umožňovali. Neumožnili 
mu to. Tehdejší předseda MNV Karel Satinský 
o něm prohlásil, že by v něm lidé viděli bývalé-
ho vykořisťovatele. Navíc mu pak byl vyměřen 
tak mizerný důchod, že si do smrti musel přivy-
dělávat v MSA. Prvního ledna 1963 stačil všem 
kolem sebe popřát vše nejlepší do nového roku. 
Dalšího dne už se nedožil. Nikdy nebyl členem 
komunistické strany a po svých zkušenostech by 
do ní nikdy nevstoupil. Přesto ho po jeho odchodu 
na věčnost nazvali v místních novinách dobrým 
soudruhem!!! Dům po znárodnění obchodu zůstal 
v majetku rodiny, ale v prostoru vymezeném pro 
obchod byla zřízena prodejna na sklo a porcelán. 
V roce 1983 MěstNV dům č. 138 od rodiny odkou-
pil pro Bedřicha Schillbergra a synovi Josefa Po-
chyly Josefovi, který v něm do té doby přebýval, 
přidělil náhradní dvoupokojový byt.  Jiří Šajer

Má obchod Marie Dušové nějakou souvislost s Ferdišem Dušou?

FRÝDLANT – Zavedli jsme novou službu 
pro širokou veřejnost „Kniha z knihovny“. Vzhle-
dem k tomu, že v našem městě není knihkupec-
tví, lze si přes e-shop https://www.knihazknihov-
ny.cz/ zakoupit libovolnou knihu, která přijde 
na adresu knihovny spolu s objednávkou knih 
do knihovny. Podstatnou výhodou pro uživate-
le je nákup knih za velkoobchodní ceny a vždy 
s dopravou zdarma. Doba dodání knihy je sice 
delší (může být i 14 dní), a to proto, že kniha 
přijde zároveň s objednávkou z knihovny. Knihu 
si pak lze vyzvednout přímo v knihovně.

Jak to funguje krok za krokem? 
1. Kupte online na https://www.knihazk-

nihovny.cz/.
2. Objednávku zpracovává knihovna společ-

ně se svým nákupem knih do fondu.
3. Po doručení knihy do knihovny vám bude 

zasláno avízo k odběru.
4. Kniha bude vydána tomu, kdo se prokáže 

heslem (kód bude zaslán do mailu), osobní od-
běr vždy ZDARMA.

Pro více informací kontaktujte knihovnu 
nebo navštivte portál www.knihazknihovny.cz. 

Nová služba Kniha z knihovny

FRÝDLANT – Z mnoha plánovaných akcí 
na rok 2020 jsme jich nemohli mnoho reali-
zovat, a proto pevně věříme, že se většina 
z nich uskuteční v tomto roce. Rádi vzpomí-
náme na One man show Vysavač s Bobem 
Kleplem, který nám vyprodal celý sál a byla 
to vlastně poslední velká akce těsně před 
uzavřením Kulturního centra. Letos se může-
te těšit na divadelní představení Žena, která 
uvařila svého manžela (duben), Vím, že víš, 
že vím (květen) a Dva nahatý chlapi (září). Ví-
cekrát přeložený koncert Hany Zagorové snad 
již opravdu proběhne v květnu. Tvořivé dílny, 
MFOF, cestopisné besedy Jiřího Kráčalíka 
a další přednášky s plánovanými tématy bu-
dou realizovány v nejbližší době, resp. ihned, 
jak situace dovolí. Rádi bychom uskutečnili 
všechny tradiční akce, jako je Den dětí společ-
ně s Frýdlantským duatlonem, v červnu Frý-
dlantské slavnosti s hlavní hvězdou Markem 
Ztraceným, během prázdnin Léto na Ondřej-

níku, Letní kino a nově série koncertů na Farní 
zahradě, Burčákové slavnosti, Slavnosti sva-
tého Martina, adventní setkávání atd.

Kino
Od poloviny března 2020 se také uzavřelo 

kino. V době, kdy vláda zmírnila svá opatření, 
jsme na tři měsíce promítali v omezeném re-
žimu, než přišla další vlna epidemiologických 
opatření. A od té doby je kino opět bez svých 
diváků. I v této nelehké době si však filmo-
ví nadšenci nenechali ujít filmové premiéry 
a do kina přišli. V tomto roce jsme odehráli 290 
představení a přišlo 7353 diváků. (V loňském 
roce to bylo 608 představení a 15634 diváků). 
Nejvíce navštěvované filmy byly 3Bobule, Šar-
latán a dokument V síti. U dětí to vyhráli Trollo-
vé. V letošním roce se můžete těšit na mnoho 
filmů, ať už z české či zahraniční produkce. 
Věříme, že nám zachováte přízeň a budeme se 
v kině opět brzy potkávat v hojném poštu jako 
v předchozích letech.  Kulturní centrum

Střípky z Kulturního centra

Konečně máme zase před frý-
dlantským nádražím zpět knižní 
budku. Předvánoční nerudovské 
Kam s ním? se může změnit 
na povánoční kam s ní? A knižní 
budka je nasnadě. V této věci 

jsme dosáhli komunismu, je zde vše zdarma, 
navíc se chováme soudružsky, lidé zde nosí 
věci nezištně. A pokud se setkají, popovídají 
si o svých skvostech. Nu, někdy jen uklízí? 
I to je lidské! Některé budky obhospodařují 
knihovny a je to na nich vidět. Ve Frenštá-
tě jsou to většinou detektivky a drobné tisky 
do vlaku, někdy úklid sovětských literátů (ale 
i dobrých), tedy zcela účelové, v Rožnově je 
to přímo labužnický ráj pro čtenáře. V kaž-
dém místě to má svá specifika. Proti návště-
vě knihovny, kdy jdeme za titulem s papírkem 
nebo máme v hlavě nějakou recenzi, nebo se 
nám honí hlavou poslední zbytky znalostí ze 
školních lavic, doporučení sousedky, je to 
dobrodružství jako v loterii. Hlavně mezi slo-
venskou literaturou jsou často „špeky“, proto-
že slovenštinu už mladší generace považuje 
za cizí řeč. Dobrodružství je v tom, že vedle 
oddechovek a braku najdeme i skvělé knížky 
a autory, na které bychom v knihovně urči-
tě nenarazili. Náhody nám otvírají pohledy 
do současnosti i minulosti, třeba v Kožíkově 
Rytíři smutné postavy nebo Gordovu Šama-
nu a dalších skvostech… To náhodné setkání 
zcela nečekaně otevře pohled na naši sou-
časnost, zjišťujeme, že lidé trpěli za své sny 
stejně jako my dnes, byli podváděni a mani-
pulováni, aniž se mohli bránit. Objevíme sílu 
mezilidských vazeb, přátelství a lásky k všed-
nímu životu, kráse každodennosti. Hodnoty, 
které stojí žít, i když jsou zdánlivě velice 
levné a dosažitelné, takřka na cestě. Je jed-
no, zda na ně upozorní odložený Aristoteles 
nebo knížka od cestovatel Hanzely a Zikmun-
da. Tak dobré novoroční lovy!  (ká)

Chvála knižních budek 

Pasování prvňáků – současných 
druháků – na čtenáře

BAŠKA – Knihovnu sice máme pořád zavře-
nou, to ale neznamená, že zahálíme. Stále pro vás 
nakupujeme nové knihy a časopisy, ale také CD 
s audioknihami. Mezi audioknihami najdeme i po-
hádky, které jistě ocení zaměstnaní rodiče, nebo 
detektivky na cestu v autě. Nově si budou moci 
zapůjčit tablety všichni, kteří raději dávají přednost 
elektronickým knihám před těmi papírovými. 

V knihovně disponujeme také více než čty-
řicítkou deskových her, které od letošního roku 
také půjčujeme domů. Podmínky pro půjčová-
ní lze nalézt na webu knihovny https://www.
knihovnafrydlant.cz/deskove-hry/. 

Všechno, co máme v naší knihovně, lze 
vyhledat přes online katalog knihovny, kde 
se dá zjistit dostupnost jednotlivých titulů htt-
ps://www.knihovnafrydlant.cz/online-katalog/, 
rezervovat knihy či prodlužovat. Zjistíte tak, 
jestli se do knihovny vydat, nebo je žádaný titul 

právě vypůjčený, a návštěvu odložíte, až bude 
dokument k dispozici. Pokud nějakou knihu 
v našem fondu nemáme, lze využít takzvanou 
meziknihovní výpůjční službu (MVS) a žáda-
nou knihu vyptáme v knihovně, ve které ji mají. 
Tato služba je zpoplatněna, protože se doku-
menty zasílají prostřednictvím pošty.

Aktuálně půjčujeme přes výdejní okénko. 
Knihy zatím vracet nemusíte, budou vám au-
tomaticky prodlouženy do doby, než zcela ote-
vřeme. Půjčit si knihy však můžete po předcho-
zí domluvě – knihy lze zamluvit přes náš online 
katalog www.knihovnafrydlant.cz, přes kni-
hovní facebook, mail nebo telefonicky na čísle 
558 606 301. Knihy vám nachystáme a vy si 
je následně vyzvednete přes okénko (hlavní 
vstup do knihovny) po předložení vašeho čte-
nářského průkazu. Půjčit si lze v pracovní dny 
od 7.00 do 15.00 hodin.

Knihovna zavřená, ale nezahálí
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Lumír Matula,
oprava elektroniky

Televizory plazmové, LCD, videa, 
DVD, CD, videokamery, satelitní 
přijímače, set-top-boxy, mikrovln-

né trouby. Přijedu k Vám
732 16 46 36, 558 622 296
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

KOUPÍME VÁŠ
DŮM, BYT, CHATU
Nejvyšší nabídka, stav nerozhoduje.

Rychlé jednání, rychlá platba.

TEL. 606 032 038
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